
Odpadový kalendář na rok 2014 9K věci: Třídy na gymnáziích 4 Tenkrát: O zlínském zámku 13

Zmýlit se při práci je možné. 
To je věc pravdy, ne cti. Petr L. Kapica

3/2014



staré fotky
Jen skuteční pamětníci si vzpomenou 
na modré trolejbusy švýcarské výroby, kte-
ré před 70 lety poprvé vyjely do zlínských 
ulic. Zlínská dopravní akciová společnost 
se 48 zaměstnanci tehdy provozovala de-
vět vozů na třech linkách.
Spoje jezdily ve dvacetiminutovém interva-
lu. Nastupovalo se jen zadními dveřmi. Tam 
byla průvodčí, u které se kupovaly jízdenky. 

1. Hlavním uzlem trolejbusové dopravy bylo 
náměstí Práce, linky byly označené písme-
ny A, B a C.

2. Vyzdobený trolejbus se svatebčany za-
parkovaný před kostelem. Rok 1946, brali 
se snoubenci Ambruz a Pilařová.

3. Trolejbusy typu FBW/BBC seřazené před 
vozovnou u nemocnice na Podvesné, do-
pravní podnik zde sídlí dodnes.

4. Pohled na konečnou linek A a B pod 
Velkým kinem. V pozadí budova Sociálního 
ústavu, zbouraná v roce 1965.

5. Stejné místo z opačné strany – pohled 
směrem k obchodnímu domu.

6. Trolejbus vjíždí do garáží na Podvesné.

1

2 3

4
5

6



33

Miroslav Kašný: 
Nebyla to vždy 
radostná historie
Organizace, které zajišťují sociální služby 
pro obyvatele Zlína, mohou i letos počítat 
s podporou radnice. „Navrhli jsme částku 
15,8 milionu korun. Zastupitelstvo ji akcep-
tovalo,“ těší Miroslava Kašného, náměstka 
primátora (KDU-ČSL), jenž má sociální ob-
last na starosti. 

Proč vlastně město podporuje tyto orga-
nizace? 
Dotace z Ministerstva práce a sociálních 
věcí nestačí pokrýt jejich provoz, takže so-
ciální oblast se bez spolupráce s městem 
neobejde. 
Které organizace tyto dotace obdrží?
Podpoříme například Handicap(?) Zlín, 
Centrum služeb postiženým Zlín, Charitu 
Zlín, Charitu sv. Anežky Otrokovice, IZAP – 
sdružení pro integraci zdravých a postiže-
ných dětí a mládeže „Chceme žít s vámi“ 
nebo třeba Naději. U některých organizací 
podpoříme hned několik projektů. U kaž-
dé z nich se jedná o dotaci v řádu stati-
síců korun. Na dalších 16 projektů jsme 
uvolnili ze sociálního fondu města částku 
520 tisíc korun. Podpory se dočkají napří-
klad Azylový dům pro ženy a matky s dět-
mi, Centrum pro rodinu Vizovice, Domino 
nebo Senior Otrokovice.
Podle jakých kritérií vlastně vybíráte pří-
jemce dotací?
Peníze poskytujeme organizacím, které 
nejsou prvotně založeny za účelem zisku, 
ale jejich posláním je pomáhat potřebným 
obyvatelům Zlína. To je klíčové kritérium. 
Peníze od města jsou jedinými, které 
tyto organizace na svou činnost dostá-
vají? 
V žádném případě. Mají další nejrůznější 
aktivity, kterými si finance zajišťují, ať už 
třeba benefiční koncerty nebo jednání se 
sponzory. Ty, se kterými spolupracujeme, 
jsou aktivní a nečekají jen s nataženou 
rukou. Z toho mám vždy velkou radost. Vý-
znamnou pomocí pro tyto žadatele je i Tří-
králová sbírka. Letos přinesla zase větší 
částku než v minulých letech a tyto peníze 
budou rozděleny v našem regionu.
V těchto dnech je rušno v budově bývalé 
knihovny. Kdy se promění v polyfunkční 
komunitní centrum a kdo v ní bude pů-
sobit?
Nutné opravy a dispoziční změny zvlád-
neme provést do léta, hned poté začne 
budova sloužit nejrůznějším organiza-
cím. A to zejména těm, které dnes působí 
ve zlínském zámku a zaslouží si po letech 
putování konečně trvalé zázemí. Kromě 

toho v bývalé knihovně vznikne také Fami-
ly Point a Senior Point. Což jsou služby za-
vedené i v jiných městech, které umožňují 
maminkám v chráněném prostředí pře-
balit a nakrmit dítě a seniorům se setkat 
a získat nejrůznější informace. Ve Zlíně 
takovou službu jistě rodiče dětí i senioři 
ocení. V jedné z místností zřídíme také 
kontaktní místo pro nestátní neziskové 
organizace provozované prostřednictvím 
Asociace nestátních neziskových organi-
zací Zlínského kraje. Další z místností pak 
bude sloužit jako kontaktní místo pro círk-
ve a náboženské společnosti. Mým cílem 
je zachovat paměť místa. Nestavíme nový 
objekt, jen upravujeme ten původní, kte-
rým kráčely dějiny města Zlína. I když to 
nebyla vždy radostná historie, například 
za druhé světové války nebo za okupace 
v roce 1968. Ale vždy byla tato budova 
centrem setkávání. Je naším cílem, aby 
se toto využití zachovalo a rozrostlo.
Znovu ožívá plán pořídit nové varhany 
do Kongresového centra. Kdy by mohlo, 
podle vašeho odhadu, dojít k jejich po-
řízení?
Pořídit kvalitní nový nástroj je složitý 
a dlouhý proces. Připravuji s odborníky 
podmínky pro mezinárodní výběrové ří-
zení. Předpokládám, že se cena vyšplhá 
ke třiceti milionům korun, a proto je třeba 
počkat na nějaký dotační titul v příštím 
programovacím období. Takže je to otázka 
několika let. 
Proč nepřestěhujete do Kongresového 
centra varhany z bývalého Domu umění?
Kongresové centrum má sál evropských 
parametrů se zcela jedinečnou akusti-
kou. Proto je nutné postavit nástroj přímo 
na míru. Taková je rada odborníků, kteří 
nám instalaci původních varhan z Domu 
umění jednoznačně nedoporučili. Proto 
zastupitelé rozhodli o jejich prodeji.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Trolejbusy brázdí zlínské ulice už 70 let. Jejich 
trasy se často nemění, vozy však ano. Foto: ar-
chiv a Ivo Hercik.
K věci: Třídy na gymnáziích
Zlínská gymnázia na Lesní čtvrti a TGM nako-
nec o dvě své třídy nepřijdou .......................4-5

Aktuálně: Zkřížené žluté čáry
Na frekventované ulici Štefánikova si řidiči 
musí dát pozor na nové vodorovné dopravní 
značení. ............................................................ 6 
Okénko: Jaký byl rok 2013 v útulku?
V pravidelné rubrice se dozvíte, jaký rok má 
za sebou Útulek pro zvířata v nouzi na Vršavě. 
V článku naleznete i přesná čísla.................... 8
Místní části: Zámek Lešná
Radnice a Zoo Zlín připravily mimořádné samo-
statné prohlídky jedinečného zámku ............11

Sport: Rozhovor s fotbalovým kapitánem
David Hubáček je přesvědčen, že v silách Zlína 
je probojovat se do středu tabulky. .............. 14
Jak nás vidí: Zdeněk Zapletal
Magazín Zlín přináší rozhovor s prozaikem 
a scénáristou Zdeňkem Zapletalem.  ...........19

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 24. února 2014 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. března 2014

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Anketa
Co podle vás přispělo k tomu, že Zlín-
ský kraj ustoupil od svého záměru zru-
šit dvě třídy na zlínských gymnáziích? 

Pavel Velev,  
ředitel Nadace Tomáše Bati
Rozhodl souhrn několika faktorů, každý hlas 
proti tomuto záměru měl určitě svůj význam, 
ať už šlo o hlas primátora Miroslava Adámka 
nebo běžného občana. Hlavní podíl na tom, 
že krajští radní svůj záměr přehodnotili, měli 
podle mého názoru studenti a učitelé těchto 
gymnázií. Vyvinuli hodně aktivity pro to, aby tří-
dy zachránili. Rád bych podotkl, že kraj by měl 
řešit důležitější věci než rušit gymnaziální třídy. 
Třeba zaměstnanost a rozvoj podnikání. 

Martin Kandel, předseda studentské 
rady gymnázia na Lesní čtvrti
Dle mého názoru tomu hodně pomohla media-
lizace celé kauzy. Takové množství médií, které 
se zapojilo do tohoto problému, jsme ze strany 
studentů vůbec nečekali a byli jsme příjemně 
překvapeni. Nicméně dle mého pohledu tomu 
skutečně pomohla ochota ostatních gymnázií 
spolupracovat a vytvořit tak společné řešení, 
které by uspokojilo jak krajskou radu, tak obě 
zlínská gymnázia.

Magdalena Chudá, Č3.B – předsed-
kyně studentské rady GJŠ Zlín (TGM)
Dle mého názoru je k tomu přiměl stále větší 
nesouhlas veřejnosti a taky zde hrála roli po-
litická stránka věci. Nikomu ze zastupitelů se 
nelíbilo, že rada bez jakéhokoliv informování 
zastupitelstva a veřejnosti rozhodla o tak dů-
ležité věci, jako je studium šedesáti studentů.

Miluška Zvonařová, ředitelka občan-
ského sdružení IZAP 
Rozhodl každý hlas, který byl proti. Velký vliv 
mělo to, že se za obě gymnázia postavil pri-
mátor Miroslav Adámek. Zásadní význam mělo 
i to, že se za své zlínské kolegy postavili i ředi-
telé gymnázií z ostatních měst. 

Boris Popesko, zastupitel města 
(ČSSD)
Nevím to přesně. Předpokládám ale, že radní 
Zlínského kraje přesvědčily ke změně názoru 
logické argumenty, které jim předkládali před-
stavitelé obou zlínských gymnázií. 

Zdeněk Horsák, student gymnázia 
na Lesní čtvrti
Myslím si, že ke změně rozhodnutí přimělo rad-
ní hlavně to, že si původně mysleli, že si něco 
vymyslí a nikdo si toho pořádně nevšimne. 
Problém byl pro ně to, že se nám toto podařilo 
dostat do médií a mezi veřejnost, kdy bylo na-
prosto všem jasné, že se jedná o nekoncepční 
rozhodnutí v rozporu s dlouhodobým plánem 
a jakoukoliv logikou.

k věciměsto zlín
Jak to bylo s rušením tříd na zlínských 
výběrových školách  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zlínský kraj se rozhodl koncem loňského 
roku zrušit na každém ze zlínských gymnázií 
po jedné třídě pro studenty prvních ročníků. 
Celkem by se tak počet přijímaných studen-
tů na těchto školách snížil o 60. Podle radní-
ho pro oblast školství Petra Navrátila (ČSSD) 
měl tento krok pomoci jiným typům škol, 
například průmyslovkám nebo učilištím. Šlo 
také podle něj o snahu reagovat na dlouho-
době klesající počet studentů. 
Proti rozhodnutí rušit třídy se zvedly protes-
ty. Odpůrci poukazovali mimo jiné na to, že 
k rušení má dojít na gymnáziích, která musí 
dlouhodobě odmítat studenty z kapacitních 
důvodů, přitom Zlínský kraj zřizuje střed-
ní školy, jejichž kapacity naplněny nejsou. 
I z tohoto důvodu se proti záměru Zlínského 
kraje od počátku ostře postavil i primátor 
Miroslav Adámek (Starostové a nezávislí). 
Od záměru zrušit dvě třídy na gymnázi-
ích na Lesní čtvrti a TGM ustoupil Zlínský 
kraj v lednu. Přijal společný návrh ředitelů 
gymnázií ve Vsetíně, Uherském Hradišti, 

Kroměříži a Zlíně, že na svých školách sní-
ží počet přijímaných studentů pro příští vy-
učovací rok o celkem 48. Zlínská gymnázia 
přijmou dohromady o 32 uchazečů méně, 
Gymnázium Uherské Hradiště o osm, Ma-
sarykovo gymnázium Vsetín o šest a kro-
měřížské gymnázium o dva. Podle Petra 
Navrátila bude debata na téma gymnázií 
pokračovat. Kraj podle něj musí řešit také 
situaci na víceletých gymnáziích.  [red]

Rudolf Brucháček: Jsem hrdý na studenty 
obou zlínských gymnázií � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Byl to pocit ulehčení a vědomí, že dobrá věc se podařila. Tak popisuje pedagog Rudolf 
Brucháček z gymnázia na náměstí TGM chvíli, kdy se s kolegy dozvěděl, že Zlínský kraj 
ustoupil od záměru zrušit dvě třídy pro studenty prvních ročníků na zlínských gymnáziích. 
„To, že musíme snížit počet přijímaných studentů o šestnáct, zasáhne do chodu školy vý-
razně méně než původní plán zrušit celou třicetičlennou třídu,“ je přesvědčen.

Přesto: projeví se nějak fakt, že pro příští 
školní rok přijmete méně studentů?
Je potřeba přiznat, že škola přijde o několik 
stovek tisíc korun. Bude kvůli tomu nutné 
omezit některé volitelné semináře. 
Bojovat za zachování počtu tříd pro prvá-
ky jste začali ve chvíli, kdy už Zlínský kraj 
rozhodl o jejich zrušení. Věřili jste, že se 
tento záměr podaří zvrátit? 
Učitelé, studenti i další příznivci neváhali 
obětovat kus volného času, aby snesli ar-
gumenty, diskutovali a vyjádřili nesouhlas 
s tímto rozhodnutím. Po krajském zasedání 
na sklonku minulého roku jsem ovšem pří-
liš nevěřil v nějakou zásadní změnu. To, že 
došlo k dohodě, považuji za vítězství rozu-
mu a cestu, po které by mohli kráčet naši 
političtí zastupitelé.
Na podporu zachování tříd jste mimo jiné 
zorganizovali petici, vy jste byl jedním 
z iniciátorů. Byl o ni zájem?
Tato petice byla navázaná na Prohlášení 
zlínských gymnázií a měla za úkol oslovit 
všechny občany, kterým není osud zlín-
ských gymnázií lhostejný. Byli mezi nimi 
samozřejmě i studenti jak z naší školy, tak 

z Lesní čtvrti. Rád bych řekl, že jsem na ně 
hrdý. Nebáli se vyjádřit své osobní názory, 
natáčeli rozhovory a reportáže, vydali svou 
vlastní studentskou petici. Celkový počet 
lidí, kteří nás podpořili, byl velkým povzbu-
zením a motivací dotáhnout věc do konce.
Jak moc pomohlo, že se do boje o záchra-
nu tříd vložil primátor Miroslav Adámek? 
Pomoc pana primátora Adámka i dalších 
zastupitelů výrazně pomohla k dosažení 
dohody. Jednal rychle a nedovolil zamést 
argumenty pod koberec. Je dobře, že 
hlas radnice hájící zájmy občanů Zlína byl 
na kraji slyšet.
Podle kraje se ale tím, že se do problé-
mu vložil primátor, celá věc zpolitizovala. 
Máte také takový pocit? 
Mou prací a posláním je učit studenty a ne 
sepisovat petice. Pokud by kraj takto vážná 
rozhodnutí předem prodiskutoval se všemi 
zúčastněnými, nemuselo k této situaci vů-
bec dojít. Politikům bych vzkázal: „Přesvěd- 
čte mě argumenty, diskutujte, obhajte svůj 
názor, a i když vaše rozhodnutí nebude pří-
jemné, přijmu ho.“ Řeči o zpolitizování jsou 
prázdná mýdlová bublina. Zdeněk Dvořák

Gymnázia o třídy nepřijdou. / foto: Ivo Hercik 



5

k věci k věci město zlín

Miroslav Chalánek, zastupitel města 
(ODS)
Podle mého názoru byly argumenty proti rušení 
tříd na zlínských gymnáziích natolik silné, že je 
Zlínský kraj nakonec vzal v úvahu. Vliv mělo i to, 
že tyto argumenty přicházely z různých stran. 
Mezi důvody, proč představitelé kraje nakonec 
změnili názor, bych zařadil i společnou nabíd-
ku gymnázií z regionu snížit si počty studentů 
v prvních ročnících. 

Daniela Rakušanová, studentka GJŠ 
Zlín (TGM)
Myslím, že své hrála petice, jejímž podepsáním 
vyjádřilo mnoho občanů svůj nesouhlas s roz-
hodnutím Rady Zlínského kraje. Dále následné 
politické jednání, při němž nás podpořili ně-
kteří členové zastupitelstva, a za to jim od nás 
patří velký dík. Dle mého názoru definitivně 
odstoupili od jejich záměru zrušit dvě třídy 
na zlínských gymnáziích tehdy, když ředitelé 
pěti velkých gymnázií přišli s vhodnějším ře-
šením, které nepoškodí ani jedno z gymnázií 
a zároveň vyhoví požadavkům Rady Zlínského 
kraje – snížit počet gymnazistů v kraji. 

Radim Botek, student gymnázia 
na Lesní čtvrti
Šlo o kombinaci vlivů. I přes podporu mnoha 
lidí návrhu Petra Navrátila se našla i nečekaně 
objemná a aktivní masa odpůrců. Že proti ná-
vrhu zrušit 60 míst ve Zlíně bude bojovat místní 
magistrát, to se asi čekat dalo. Že proti tomuto 
návrhu vznikne na „poškozených“ školách pe-
tice, to se stejně tak určitě očekávalo. Problém 
nastal ve chvíli, kdy si nejisté a nelogické argu-
mentace představitelů Zlínského kraje všimla 
média a zatáhla do problému veřejné mínění. 

Monika Zuzaníková, studentka GJŠ 
Zlín (TGM) 
Troufám si říct, že nebyla ani jiná možnost. Od-
hodlání a možnosti jak dosáhnout spravedlivé-
ho jednání ze strany kraje jen rostly a věřím, že 
by se do budoucna nezastavily. Celé rozhodnu-
tí bylo od začátku vystavěno na dobré myšlen-
ce, ale špatné realizaci. Snad každý musí nabýt 
dojmu, že je demotivační a nespravedlivé tak-
to, téměř zásadně, omezit pouze dvě školy a to 
ještě s odůvodněním, že na ně padla řada. 

František Rábek, zastupitel města 
(KSČM)
Rozhodlo to, že je Zlínský kraj vnímavější a cit-
livější než naše město. Prostě přihlédli k přání 
a požadavkům veřejnosti. To vedení města je 
v tomto směru hluché nebo nahluchlé. 

Eva Gergelová, studentka GJŠ Zlín 
(TGM)
Myslím si, že krajští radní se rozhodli ustoupit 
od svého původního názoru hlavně kvůli velké-
mu tlaku, který byl vyvinut jak ze strany studen-
tů, tak i médií, která na to upozornila širokou 
veřejnost. 

Novinka. Elektronické zápisy do školek  � � � � � � �
Přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání v mateřských školách zřizovaných městem Zlí-
nem čeká v letošním roce novinka v podobě elektronického zápisu. Podání žádosti o při-
jetí dítěte k předškolnímu vzdělávání bude mít čtyři fáze.

Registrace (10. 3. až 6. 4.)
Od 10. března 2014 bude zákonným zá-
stupcům dítěte zpřístupněna doména 
www.zapisdomszlin.cz, na které se zare-
gistrují a vytvoří elektronický profil svého 
dítěte. Na základě tohoto profilu bude dí-
těti přiděleno identifikační číslo. Následně 
si vyberou mateřskou školu a dítě do ní  
on-line zaregistrují. Po této registraci si 
vytisknou automaticky vygenerovanou žá-
dost. V případě registrace dítěte do více 
školek je nutno vytisknout žádost pro ka-
ždou zvlášť. 
Upozornění: On-line registrace je pouze 
jedním z kroků přijímacího řízení. Bez osob-
ního předání podepsané a lékařem potvr-
zené žádosti v příslušné mateřské škole 
nemůže být přijímací řízení zahájeno.
Příjem vyplněných žádostí (7. 4. od 8.00 
do 16.00)
Dne 7. dubna 2014 v době od 8.00 
do 16.00 budou ve všech mateřských škol-
kách přijímány žádosti. Zákonný zástupce 
dítěte osobně přinese vyplněnou, podepsa-
nou a lékařem potvrzenou žádost. V přípa-
dě zájmu o přihlášení dítěte do více zaří-
zení musí zákonný zástupce předat žádost 
v každé školce osobně. Při převzetí žádosti 
bude žadateli přiděleno registrační číslo.
Rozhodování (do 7. 5.)
Podáním vyplněné žádosti se zahájí přijíma-
cí řízení. Ředitelky jednotlivých mateřských 
školek rozhodnou podle zveřejněných kri-
térií o přijetí či nepřijetí dítěte k předškolní-
mu vzdělávání. Tato fáze může trvat až 30 
dnů od podání žádosti, tedy do 7. 5.
Zveřejnění výsledků
Po ukončení rozhodování budou zveřejně-
ny výsledky přijímacího řízení. Na interne-
tovém portále bude zveřejněn statistický 
přehled výsledků přijímacího řízení všech 
zařízení. Každá mateřská školka zveřejní 
seznam registračních čísel žadatelů, které 

přijala, a to na veřejně přístupném místě, 
případně na webových stránkách svého za-
řízení MŠ. 
Na portále www.zapisdomszlin.cz budou 
souběžně od 10. března zveřejněny nápo-
vědy a návody k veškerým krokům zápisu.

Často kladené otázky
Platí pro přijetí dítěte do MŠ školské 
obvody a spádové MŠ jako u základních 
škol?
Pro mateřské školy neplatí školské obvody, 
zákonný zástupce může podat žádost o při-
jetí svého dítěte k předškolnímu vzdělávání 
na kteroukoliv mateřskou školu dle svého 
uvážení.
Kolik si mohu podat žádostí o přijetí?
Zákon počet podaných žádostí o přijetí 
k předškolnímu vzdělávání neomezuje. Je 
na zvážení zákonných zástupců dítěte, ko-
lik žádostí o přijetí podají.
Jaké si s sebou musím přinést doklady?
S sebou je nutné přinést občanský průkaz 
nebo jiný doklad o identifikaci zákonného 
zástupce, rodný list dítěte. Dále vyplněnou 
žádost potvrzenou lékařem.
Kdo a na základě čeho rozhoduje o přijetí 
dítěte do MŠ?
O přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
rozhoduje ředitelka MŠ. V případě vyššího 
počtu přijatých žádostí o předškolní vzdělá-
vání v mateřské škole, než je volných míst, 
postupuje ředitelka podle předem stano-
vených kritérií. K předškolnímu vzdělávání 
se dle školského zákona přednostně přijí-
mají děti v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky. Přijímány budou 
pouze děti splňující podmínku § 50, zá-
kona č. 258/2000 Sb., které se podrobily 
stanoveným pravidelným očkováním, mají 
doklad, že jsou proti nákaze imunní nebo 
se nemohou očkování podrobit pro trvalou 
kontraindikaci.  [mmz]

Další třídy ve školkách. Už v březnu  � � � � � � � � � �
O dalších 46 míst se rozroste kapacita ma-
teřských škol, které zřizuje město Zlín. Už 
17. března se otevřou dvě nové třídy v ob-
jektu Nad Ovčírnou, který i v minulosti slou-
žil k výchově a vzdělávání dětí předškolní-
ho věku.
Prostory školky jsou zcela nové. „Místnosti 
jsou moderně a vkusně vybavené a splňují 
přísné hygienické nároky. Děti budou moci 
využívat i přilehlou zahradu, která ještě 
na jaře projde úpravami a bude doplně-
na o herní prvky,“ sdělil primátor města 

Miroslav Adámek, do jehož kompetencí 
patří školství. Dodal, že v areálu školy je 
parkoviště. Kapacita školek zřizovaných 
městem se v posledních letech zvyšuje pra-
videlně. Například v roce 2010 disponovaly 
81 třídami, do kterých chodilo 2 167 dětí. 
Nyní, po otevření objektu Nad Ovčírnou, je 
v městských školkách 89 tříd, které může 
navštěvovat 2 365 dětí. 
Z hlediska zařazení budou patřit třídy v ob-
jektu Nad Ovčírnou pod MŠ Zlín, U Dřevni-
ce 206.  [dvo]



66

město zlín

Sběr bioodpadu,  
předání nádob 
Od května 2014 bude v městské části Male-
novice nově zahájen sběr bioodpadu. Občané 
obdrží zdarma nádobu o velikosti 240 litrů, 
do které budou moci odkládat rostlinné zbytky 
z kuchyně a biologický odpad ze svých zahrá-
dek (posečenou trávu, listí nebo ořezy stromů 
a keřů). Nádoby jsou určeny pro rodinné domy 
a domy s maximálním počtem čtyř bytových 
jednotek na jednom čísle popisném. Nádoby 
na bioodpad budou předány pracovníky Tech-
nických služeb Zlín v  určených termínech.

Termíny vydání nádob:
 ■ pátek 28. 3., 14.00 – 18.00; sobo-
ta 29. 3., 8.00 – 12.00

výdejní místo: křižovatka ulic Světlov a I. Vesel-
kové
Seznam ulic:  Havlíčkova, I. Veselkové, Komen-
ského, Nová, Skalní, Světlov, Šrámkova, třída 
3. května (část)

 ■ sobota 29. 3., 8.00 – 12.00
výdejní místo: křižovatka ulic Bezručova a Te-
čovská
Seznam ulic: Tečovská, Bezručova

 ■ pátek 18. 4. 2014, 14.00 – 18.00, 
sobota 19. 4., 8.00 – 12.00

výdejní místo: Jarolímkovo náměstí
Seznam ulic: Malenovice – Jarolímkovo ná-
městí: 1. máje, B. Smetany, Fügnerova, Chel-
čického, J. Staši, Kamenec, Kopaniny, Lidická, 
Masarykova, Mlýnská, Palackého, Pionýrů, 
Polní I, Polní II, Potěhníkova, Sokolovská, Svá-
rovec, Švermova, tř. 3. května, Tyršova, U Sídli-
ště, V Úvozu, Zabrání, Zahradní, Žleby.

 ■ pátek 18. 4., 14.00 – 18.00
výdejní místo: ulice V Olší (točna)
Seznam ulic: V Olší, K Cihelně, Brigádnická, 
Červnová, Havlíčkova, Šrámkova, třída 3. květ-
na, Zahradní čtvrť,

 ■ sobota 19. 4., 8.00 – 12.00
výdejní místo: ulice Brigádnická (stanoviště 
jarního a podzimního úklidu)
Seznam ulic: Brigádnická, Červnová, Havlíčko-
va, Slatiny, Šrámkova, třída 3. května, Zahrad-
ní čtvrť, V Olší, K cihelně

aktuálně
V parku Komenského stín chybět nebude  � � � � �
Pět vzrostlých stromů bude přesazeno 
na nová místa, z nově vysazených 296 
stromů bude celkem 48 s průměrem kme-
ne do 30 centimetrů, tedy již s košatou 
korunou. Budoucí návštěvníci parku Ko-
menského v centru Zlína se nemusí obávat 
toho, že v něm během letních veder nena-
leznou stín.
„Park Komenského svou odpočinkovou 
funkci rozhodně neztratí. Vzrostlých stromů 
bude v parku dost. Veřejnost určitě potěší 
také elegantní tvarové stěny, do kterých 
vysázíme 237 kusů dřevin,“ sdělil náměs-
tek primátora Bedřich Landsfeld, do jehož 
kompetencí patří životní prostředí ve měs-
tě. Zeleně bude v rekonstruovaném parku 
mnohem více než doposud. Kromě téměř 
tří stovek stromů zde bude vysázeno 3 984 
keřů a 11 434 trvale rostoucích květin. 
Proměna zeleně bude v parku zásadní. Již 
z něj zmizely staré a neperspektivní stro-
my, které se dostaly na hranu životnosti či 
dokonce za ni. Dvě desítky z nich odborníci 
dokonce vyhodnotili jako nebezpečné pro 
své okolí a musely by se v každém přípa-
dě pokácet. Zásadní „probírky“ se dočkaly 
i přerostlé keře. „Tvořily temná zákoutí, ra-
dost z nich měli v posledních letech snad 
jen bezdomovci. A narkomani, což je po-

znat na počtu použitých injekčních jehel, 
jež během rekonstrukce nacházejí dělníci 
právě pod keři,“ přiznal náměstek primáto-
ra Ondřej Běták, který má ve Zlíně na sta-
rosti bezpečnost. 
Zásadním způsobem se díky rekonstrukci 
zvýší funkčnost parku. Lidé budou moci 
chodit po zcela nových chodnících, k dispo-
zici budou mít zátěžový trávník, jenž snese 
dětské hry či sezení a ležení při pikniku či 
odpočinku. Umístěn zde bude zcela nový 
altán pro hudební produkce, moderní dět-
ské hřiště, prostor pokryje signál wi-fi. V při-
lehlé ulici Školní vznikne první pěší bulvár 
ve Zlíně, nové využití bude mít budova bý-
valé knihovny. Zázemí v ní naleznou kultur-
ní soubory, sloužit bude seniorům a také 
maminkám, které v ní budou moci přebalit 
či nakojit své malé děti nebo si s nimi po-
hrát v herně. Před budovou vznikne pose-
zení s fontánou. Rekonstrukce parku skon-
čí začátkem července. Park Komenského 
není jediným místem ve Zlíně, kde se letos 
sázejí stromy. V dalších částech města se 
letos objeví dalších nejméně 1 500 alejo-
vých dřevin. „Máme jednoduché pravidlo: 
každý rok vysázet více stromů než pokácet. 
A to dodržujeme,“ ujistil primátor Miroslav 
Adámek.  [dvo]

Žluté zkřížené čáry v ulici Štefánikova  � � � � � � � �

V jedné z nejfrekventovanějších zlínských 
ulic, v ulici Štefánikova, by si řidiči měli dát 
pozor na nové vodorovné dopravní značení, 
které má za cíl umožnit rychlejší vyjíždění 
trolejbusů a autobusů ze zastávky Školní. 
Snadnější výjezd vozidel MHD ze zastávko-
vého zálivu a jejich řazení do jízdních pruhů 
umožňuje nově vodorovná dopravní znač-
ka V12b Žluté zkřížené čáry. Ve Zlíně je toto 
značení novinkou, ale v jiných městech se 
s ním řidiči setkávají běžně. 
Do prostoru označeného žlutými zkřížený-
mi čárami může vozidlo vjet, jen když má 
možnost za takto označenou částí jízdního 
pruhu pokračovat v další jízdě a nebude 
muset na žlutých křížích zastavit. Pokud 
se utvoří kolona vozidel, automobily nemo-

hou stát těsně za sebou, ale musí prostor 
označený žlutými zkříženými čárami vyne-
chávat, zastavit před ním a vjíždět do něj, 
teprve až řidič vidí, že může pokračovat 
v jízdě dál za žluté kříže. Žluté zkřížené čáry 
tak budou ve Štefánikově ulici na úrovni 
zastávky Školní udržovat v pravém krajním 
a v prostředním jízdním pruhu volný pro-
stor, který umožní snadnější výjezdy a zařa-
zování vozidel MHD.
V místě připravované změny je velmi hus-
tý provoz a tvoří se zde v dopravních špič-
kách dlouhé kolony vozidel před světel-
nou signalizací křižovatky. Cílem nového 
dopravního značení bude nejen zrychlit 
MHD, zkrátit cestovní čas cestujících, ale 
zejména zlepšit přehlednost dopravní si-
tuace na komunikaci a zajistit bezpečnější 
podmínky pro všechny řidiče. Pro ilustraci: 
Za jeden den vyjede ze zastávky Školní 
654 vozidel MHD a v období ranní nebo od-
polední špičky je to až 52 spojů za hodinu. 
Žlutými zkříženými čárami bude vyznačen 
v pravém jízdním pruhu vedle zastávkové-
ho zálivu úsek dlouhý asi 23 metrů, v pro-
středním jízdním pruhu to bude úsek o dél-
ce 17 metrů. 
Toto dopravní značení je stanoveno přísluš-
ným správním orgánem po dohodě s DSZO 
a správcem komunikace zatím na zkušeb-
ní dobu jednoho roku.  [dvo]

Novinka má usnadnit výjezd trolejbusů. / foto: IH 



7

Prodej městských bytů
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý pro-
dej bytových jednotek v termínu od 14. 3. 
do 2. 4.: Sokolská 563 – 4 o velikosti 3 + 1, 
za minimální cenu 750 000 Kč; Tyršova 
1083 – 1 o velikosti 1 + 1, za minimální 
cenu 462 000 Kč; třída Tomáše Bati 1285 –  
3 o velikosti 1 + 0 (garsoniéra), za minimální 
cenu 222 000 Kč. Bližší informace naleznete 
na webových stránkách města www.zlin.eu 
/ Občan / Úřední deska / Byty. Přijetí pod-
mínek výběrového řízení k prodeji jednotek 
a další informace jsou k dispozici i na Odboru 
ekonomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení bytovém, Zarámí 4421, dv. 103 (tel. 
577 630 316) a dv. 104 (tel. 577 630 311). 

Nájem garáží  
v majetku města
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem neby-
tových jednotek - garáží v termínu od 3. 3. 
do 25. 3.: podzemní parkovací stání v hro-
madných garážích na Jižních Svazích, Na Ho-
nech I, II; podzemní parkovací stání v hro-
madných garážích na Jižních Svazích, Podlesí 
II a III; garážový box na Jižních Svazích, Pod-
lesí IV; garážové stání v hromadných garážích 
na Jižních Svazích, Středová, Slunečná, Luč-
ní; garáž Vodní, Zálešná IX.  Bližší informace 
naleznete na webových stránkách města 
www.zlin.eu / Občan / Úřední deska / Objek-
ty. Dohoda o složení jistoty a přijetí podmínek 
výběrového řízení k nájmu nebytových jedno-
tek - garáží a další informace jsou k dispozici 
na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu 
města Zlína, oddělení bytovém, Zarámí 4421, 
dv. 103, tel. 577 630 315.

Veřejné setkání s občany 
o sběru bioodpadu
V roce 2014 dojde k rozšíření sběru biood-
padu do dalších lokalit města. Od května 
2014 bude sběr bioodpadu probíhat v měst-
ských částech Podhoří, Letná, Nad Ovčírnou, 
a Růmy. 
Magistrát města Zlína, odbor životního pro-
středí a zemědělství, zve občany těchto měst-
ských částí Podhoří, Letná, Nad Ovčírnou 
a Růmy na veřejné setkání o projektu „Sběr 
bioodpadů z domácností a zahrad“. Setká-
ní se uskuteční v pondělí 17. března 2014 
v 17.00 v budově Základní praktické školy Zlín 
– Letná, Mostní 2397. Občané se seznámí se 
systémem třídění bioodpadů.

aktuálně město zlín
Budova kina bude dál sloužit lidem  � � � � � � � � � �

Obyvatelé Malenovic se dočkají víceúčelo-
vého domu, ve kterém bude možné pořá-
dat společenské a kulturní akce. Vznikne 
v budově kina Květen, které po odchodu 
dosavadního nájemce ukončilo provoz. 
Radnice chce připravit projekt, na jehož 
základě bude objekt přestavěn. Pokud 
bude postup příprav pokračovat podle 
plánu, mohl by začít sloužit novému úče-
lu už v příštím roce. Výše nákladů na pře-
stavbu dosud nejsou vyčísleny, pohybo-
vat se však budou v řádu milionů korun. 
V Malenovicích objekt pro setkávání oby-
vatel a pořádání různých společenských či 
kulturních akcí citelně chybí. Přebudování 
kina na víceúčelový dům by tento problém 
vyřešilo. „Loni jsme si zadali studii, která 
potvrdila, že kino lze za určitých podmí-
nek na víceúčelové zařízení přebudovat. 
Možnost promítání filmů, byť v horším 
komfortu než dnes, by přitom zůstala za-
chována. Funkční zůstane nadále i pro-
tiatomový kryt včetně technologického 

vybavení, které je umístěno pod budo-
vou,“ sdělil náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld, jenž projekt vnitřní přestavby 
budovy kina inicioval. Po přestavbě by se 
budova hodila například k pořádání ple-
sů, dětských představení nebo koncertů. 
Plánovaná proměna kina na víceúčelový 
dům nijak neovlivní fungování pobočky 
České pošty  v tomto objektu. „Zůstane na-
dále tam, kde v současnosti je. Má zde svůj 
význam a lidé jejích služeb využívají,“ po-
tvrdil Bedřich Landsfeld. Zájem pokračo-
vat ve stávajících podmínkách má i Česká 
pošta, proto se nyní připravuje podepsání 
další, dlouhodobé smlouvy.  „Uzavřeme ji 
na dobu neurčitou,“ doplnil Oldřich Hla-
váček z právního odboru magistrátu. 
Chystanou přestavbu kina Květen urychli-
lo prosincové ukončení nájemní smlouvy 
ze strany soukromé společnosti Golden 
Apple Cinema, která zde v posledních le-
tech zajišťovala filmové projekce. Jejich 
návštěvnost však byla nízká, loni jedno 
představení přilákalo v průměru pouze pár 
desítek diváků. K udržení provozu nepo-
mohla ani dotace, kterou radnice nájemci 
každoročně poskytovala. „Šlo o částku mi-
lion 200 tisíc korun, určená byla nejen pro 
Malenovice, ale také pro Velké kino. V jeho 
provozování bude Golden Apple Cinema 
nadále pokračovat a my budeme přispívat 
na jeho provoz. To, že skončilo kino Květen, 
je škoda. Na druhou stranu chápeme, že 
při tak nízké návštěvnosti se jeho provoz 
ekonomicky nevyplácel,“ přiznal Bedřich 
Landsfeld.  [dvo]

Psi mohou pobíhat jen na určených místech � � �
Na území města se nachází několik vy-
mezených travnatých ploch, které slouží 
pejskařům. Prostor umožňuje volný po-
hyb všech psů bez vodítka. Na ostatních 
veřejných prostranstvích na území města 
jsou držitel psa nebo osoba doprovázející 
psa povinni mít psa na vodítku. Jestliže si 
to vyžádá situace, pak je nezbytné opatřit 
psa náhubkem. Výjimku z výše uvedených 
povinností mají pouze psi, kteří jsou určeni 
např. jako průvodci nebo pomocníci osob 
nevidomých a bezmocných. Tato výjimka 
se vztahuje také na psy služební - ozbro-
jených sil nebo složek integrovaného zá-
chranného systému. Vstup psů je obecně 
závaznou vyhláškou zakázán na veškerá 
zařízení obce sloužící potřebám veřejnos-
ti, jako např. dětská hřiště a sportoviště. 
Konkrétní místa, takzvané psí loučky, jsou 
uvedena ve veřejné vyhlášce. Jde o plochu 
ohraničenou Benešovým nábřežím, želez-
niční tratí, a ulicí Dlouhou (za podjezdem), 
dále plocha mezi ulicí Vodní a oplocením 

u trati ČD; v Malenovicích je to plocha mezi 
restaurací Belveder a ulicí Tyršova ohra-
ničená asfaltovými chodníky. Na Jižních 
Svazích se vymezené plochy informačními 
tabulemi se symbolem psa nacházejí: mezi 
ulicí Křiby a objektem bývalé kotelny K5 
označená; mezi panelovými domy poblíž 
ulice Valachův žleb; poblíž ulice Podlesí I;  
plocha mezi parkovištěm před I. segmen-
tem a zastávkou v ulici Okružní.  [mmz] 

Psích louček je ve městě několik. / foto: Ivo Hercik 

Konec promítání, sloužit kultuře ale bude dál. / foto: IH 



8

Brom – od září 2013 je u nás tento 
9měsíční kocourek. Přišel ve špatném 
zdravotním stavu a jeho imunita je stále 
oslabená, potřeboval by co nejdříve najít 
nový domov. Je smutný a špatně žere, díky 
tomu je na svůj věk velmi drobný. Ale je to 
veliký mazel!

Arnošt – asi 5letý kříženec střední veli-
kosti, měl zřejmě dost špatné zkušenos-
ti s lidmi, zpočátku se velmi bál, dnes je 
z něj veselý a sebevědomý pes, který si 
ke svému pánečkovi vytvoří silnou vazbu 
a bude mu vděčným a věrným společní-
kem. Nemá oko.

Brug – 1,5roku starý belgický ovčák mali-
nois potřebuje vedení zkušeného kynologa, 
který si poradí s jeho temperamentem.

Okénko z útulku

Brug. / foto: útulek

Brom. / foto: útulek

Arnošt. / foto: útulek

Jaký byl rok 2013 v útulku?� � � � � � � � � � � � � � � � � �
Přece jenom se od ostatních roků trochu 
lišil. Obvykle byl útulek silně obsazen a pře-
plněn pejsky, ale tento rok se rozhodly sil-
něji prosadit kočky. Koncem března už byla 
kapacita 40 koček naplněna a ukazovalo 
se, že to půjde ještě výš. A také že šlo.Útul-
kem prošlo celkem 272 koček a vydáno 
bylo 193. Vykastrováno bylo 83 koček. 
U psů byla situace poněkud klidnější, ne-
boť celý rok se stav pohyboval kolem urče-
né kapacity 80 psů, jen občas mírně pod 
nebo mírně nad kapacitou. Útulkem prošlo 
celkem 481 psů, z toho bylo 352 opuště-
ných a 47 hotelových; vydáno bylo 186 ma-
jitelům a 152 do pěstounské péče.
V podstatě ve stejném průměru jako v roce 
2012 se ukázal příjem 43 štěňátek, ale byl 
zase rozdíl ve způsobu příjmu. Totiž nachá-
zela se více odložená v krabicích v počtu 
4, 6 i 8 obvykle 8 - 6týdenních malošků. 
Dvě březí fenky byly majiteli z domů vyho-
zeny, a tak se dostaly do útulku, kde nám 
porodily pěkný počet štěňátek. V příjmu 
nalezených psů se ukázal zase větší počet 
starých psů, protože ve věku od 7 do 15 
let to bylo 66 psů, z nich 13 si lidé vzali 
do pěstounské péče na dožití, 41 patřilo 
majitelům a 12 zůstalo v útulku. Kromě 
psů a koček už léta poskytujeme ošetře-
ní a místo k doléčení dalším druhům zví-
řat. Většinou se jedná o poraněná zvířata 

nebo ptáky, včetně dravců. Měli jsme tady 
i nutrie, malé králíčky, morčata, bílého 
potkana, netopýry, želvičku, fretky a něko-
lik ježků. Z ptáků to byli např. mladí kosi, 
hrdlička, malá sova, 3 volavky, z exotických 
druhů pak andulka a papoušek královský, 
z dravců mladé poštolky a káňata. Léčba 
těchto zvířat a ptáků je dosti finančně ná-
ročná a lze ji nazvat nadstandardní léčbou, 
protože v rozpočtu s ní nebylo vůbec počí-
táno. Proto jsme rádi, že se lidé tak aktivně 
zapojili do virtuální adopce psů a v tomto 
roce nově i některých koček.
Znovu se rozvinula spolupráce se studen-
ty UTB a na jaře jsme společně uskuteč-
nili pochod útulkových psů, v měsíci říj-
nu jsme uspořádali tradiční už 7. setkání 
pejsků z útulku, kteří už našli nový domov, 
a na podzim studenti uspořádali v diva-
dle zajímavou výstavu uměleckých prací 
pejsků, kteří svými packami namočenými 
v barvě prováděli malbu na plátna a vý-
kresy. Všem lidem, kteří nás jakkoliv pod-
pořili, bychom tímto chtěli moc poděkovat 
za podporu provozu zařízení a udržení kva-
litní úrovně života zvířat. Zvláštní poděko-
vání patří zlínské firmě Z-Studio, která nám 
sponzorsky zhotovila krásné nástěnné ka-
lendáře s pejsky, k tomu Pexesa se zvířátky 
a různé nálepky s motivem zvířat z útulku. 
 Danuše Šmigurová

Obchody a služby

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Bytový architekt - Ing. Miroslav Kováč nabízí 
návrhy interiérů, barevné řešení, top vizualiza-
ce - Archicad + Artlantis a vizualizace fasády 
do fotografie.
Ateliér: Voženílkova 5561, Jižní Svahy, 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
Od 17. 3. 2014 je prodejna přestěhována 
na adresu: Obchodní centrum Zlín 1. NP 
Tesco (naproti Epupa Café), za Baťou, Kvítko-
vá 4352, tel.731 350 132.

WWW.PATCHWORKZLIN.CZ
Prodej nahřívacích pohankových polštářků, 
prodej látek a pomůcek pro patchwork, kur-
zy šití patchworku - to vše  na Prioru ve Zlíně,  
4. etáž vpravo v opravně oděvů. 
Tel. 603 556 770, www.patchworkzlin.cz

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři i zpět – non stop Taxislužba 
Zlín kkk. Tel. 603 705 444, www.taxi-kkk.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabí-
zíme převod všech druhů kazet na DVD nebo 
flash disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

OLMAN SERVICE PŘIJME PRACOVNÍKY
Firma OLMAN SERVICE s. r. o. přijme pracov-
níky, osoby se zdravotním postižením na pozi-
ci uklízeč/ka na HPP ve Zlíně. 
Volejte 730 186 797.

HODINÁŘSTVÍ QUARTZ-ČAS
Končí svou činnost a nabízí výprodej hodin, 
řemínků a kovových tahů za smluvní cenu.
Otevírací doba: po 13.30 – 17, út – čt 9 – 12 
a 13.30 – 17, pá, so, ne zavřeno.
Vodní ul. 4205, naproti Barvy-Laky,  
tel. 577 431 446

inzerce

město zlín informace

Lo
uk

y
zim

ní
 ob

do
bí

le
tn

í o
bd

ob
í

po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
15

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

 
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Ji
rá

sk
ov

a 
ul

. zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

 
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
12

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Zá
le

šn
á

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
9.

00
 - 

17
.0

0
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

M
al

en
ov

ic
e

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
za
vře

no
za
vře

no
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

za
vře

no
za
vře

no
pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

V 
le

to
šn

ím
 ro

ce
 o

pě
t p

řin
áš

ím
e 

te
rm

ín
y 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

dr
uh

ů 
sv

oz
u 

od
pa

dů
. V

 n
ás

le
du

jíc
ím

 p
ře

hl
ed

u 
na

jd
et

e 
ro

zp
is

 a
 te

rm
ín

y 
py

tlo
vé

ho
 s

vo
zu

 p
la

st
ů,

 te
rm

ín
y 

m
ob

iln
íc

h 
sv

oz
ů 

s 
ča

sy
 a

 s
ta

no
vi

št
i p

řis
ta

ve
ní

 s
vo

zo
vé

ho
 

au
ta

, j
ar

ní
 a

 p
od

zi
m

ní
 ú

kl
id

, t
er

m
ín

y s
vo

zu
 b

io
od

pa
du

 v
 lo

ka
lit

ác
h 

Zá
le

šn
á,

 P
od

ve
sn

á,
 L

ou
ky

, P
rš

tn
é,

 M
al

en
o-

vi
ce

, P
od

ho
ří,

 L
et

ná
, L

az
y, 

Le
sn

í č
tv

rť
, O

be
ci

ny
, B

on
ěc

ko
 a

 ta
ké

 o
te

ví
ra

cí
 d

ob
u 

ve
 s

bě
rn

ýc
h 

dv
or

ec
h.

K
o
nt

ak
tn

í 
ad

re
sy

 a
 t

e
le

fo
ny

St
at

ut
ár

ní
 m

ěs
to

 Z
lín

Od
bo

r ž
iv

ot
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 a
 z

em
ěd

ěl
st

ví
Za

rá
m

í 4
42

1,
 7

61
 4

0 
Zl

ín
Te

l. 
57

7 
63

0 
92

2,
 5

77
 6

30
 9

45
Fa

x.
 5

77
 2

13
 8

43
e-

m
ai

l: 
po

st
a@

zl
in

.e
u;

 h
ttp

: w
w

w.
zl

in
.e

u

Te
ch

ni
ck

é 
sl

už
by

 Z
lín

, s
.r.

o.
Zá

hu
m

en
í V

 3
21

76
3 

02
  Z

lín
Te

l. 
57

7 
11

1 
41

1
Fa

x 
57

7 
11

1 
44

0
e-

m
ai

l: 
in

fo
@

ts
zl

in
.c

z;
 h

ttp
: w

w
w.

ts
zl

in
.c

z

S
bě

rn
é 

dv
or

y
(L

ou
ky

, Z
ál

eš
ná

, J
irá

sk
ov

a 
ul

ic
e,

 M
al

en
ov

ic
e)

Sb
ěr

né
 d

vo
ry

 s
lo

už
í p

ro
 o

dk
lá

dá
ní

 o
dp

ad
ů 

a 
pr

ov
ád

ěj
í z

pě
tn

ý 
od

bě
r e

le
kt

ro
za

říz
en

í, 
kt

er
é 

ne
pa

tří
 d

o 
ná

do
b 

na
 s

m
ěs

ný
 o

dp
ad

, t
ed

y 
do

 p
op

el
ni

c 
či

 k
on

te
jn

er
ů.

 F
yz

ic
ká

 o
so

ba
 s

 tr
va

lý
m

 p
ob

yt
em

 n
a 

úz
em

í m
ěs

ta
 m

ůž
e 

od
ev

zd
at

 v
e 

sb
ěr

né
m

 d
vo

ře
 b

ez
pl

at
ně

 m
ax

im
ál

ně
 1

00
 l 

od
pa

du
 z

a 
m

ěs
íc

. S
ez

na
m

 o
de

bí
ra

ný
ch

 o
dp

ad
ů 

a 
vý

jim
ky

 m
no

žs
tv

í v
yb

ra
ný

ch
 o

dp
ad

ů 
se

 ří
dí

 p
ro

vo
zn

ím
 řá

de
m

 s
bě

rn
éh

o 
dv

or
a.

P
ro

vo
zn

í 
d
o
b
y 

je
d
no

tl
iv

ýc
h 

sb
ě
rn

ýc
h 

d
vo

rů

Zi
m

ní
 o

bd
ob

í: 
od

 1
. 1

1.
 d

o 
31

. 3
. L

et
ní

 o
bd

ob
í: 

od
 1

. 4
. d

o 
31

. 1
0.

Te
le

fo
nn

í s
po

je
ní

:
Lo

uk
y:

 5
77

 1
11

 4
11

, Z
ál

eš
ná

: 5
77

 1
11

 4
35

, J
irá

sk
ov

a 
ul

.: 
60

4 
29

5 
33

7,
 M

al
en

ov
ic

e:
 6

04
 2

20
 4

77

O
dp

ad
ov

ý 
ka

le
nd

ář
 n

a 
ro

k 
20

14



Lo
uk

y
zim

ní
 ob

do
bí

le
tn

í o
bd

ob
í

po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
15

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

 
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Ji
rá

sk
ov

a 
ul

. zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

 
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
12

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Zá
le

šn
á

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
9.

00
 - 

17
.0

0
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

M
al

en
ov

ic
e

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
za
vře

no
za
vře

no
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

za
vře

no
za
vře

no
pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

V 
le

to
šn

ím
 ro

ce
 o

pě
t p

řin
áš

ím
e 

te
rm

ín
y 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

dr
uh

ů 
sv

oz
u 

od
pa

dů
. V

 n
ás

le
du

jíc
ím

 p
ře

hl
ed

u 
na

jd
et

e 
ro

zp
is

 a
 te

rm
ín

y 
py

tlo
vé

ho
 s

vo
zu

 p
la

st
ů,

 te
rm

ín
y 

m
ob

iln
íc

h 
sv

oz
ů 

s 
ča

sy
 a

 s
ta

no
vi

št
i p

řis
ta

ve
ní

 s
vo

zo
vé

ho
 

au
ta

, j
ar

ní
 a

 p
od

zi
m

ní
 ú

kl
id

, t
er

m
ín

y s
vo

zu
 b

io
od

pa
du

 v
 lo

ka
lit

ác
h 

Zá
le

šn
á,

 P
od

ve
sn

á,
 L

ou
ky

, P
rš

tn
é,

 M
al

en
o-

vi
ce

, P
od

ho
ří,

 L
et

ná
, L

az
y, 

Le
sn

í č
tv

rť
, O

be
ci

ny
, B

on
ěc

ko
 a

 ta
ké

 o
te

ví
ra

cí
 d

ob
u 

ve
 s

bě
rn

ýc
h 

dv
or

ec
h.

K
o
nt

ak
tn

í 
ad

re
sy

 a
 t

e
le

fo
ny

St
at

ut
ár

ní
 m

ěs
to

 Z
lín

Od
bo

r ž
iv

ot
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 a
 z

em
ěd

ěl
st

ví
Za

rá
m

í 4
42

1,
 7

61
 4

0 
Zl

ín
Te

l. 
57

7 
63

0 
92

2,
 5

77
 6

30
 9

45
Fa

x.
 5

77
 2

13
 8

43
e-

m
ai

l: 
po

st
a@

zl
in

.e
u;

 h
ttp

: w
w

w.
zl

in
.e

u

Te
ch

ni
ck

é 
sl

už
by

 Z
lín

, s
.r.

o.
Zá

hu
m

en
í V

 3
21

76
3 

02
  Z

lín
Te

l. 
57

7 
11

1 
41

1
Fa

x 
57

7 
11

1 
44

0
e-

m
ai

l: 
in

fo
@

ts
zl

in
.c

z;
 h

ttp
: w

w
w.

ts
zl

in
.c

z

S
bě

rn
é 

dv
or

y
(L

ou
ky

, Z
ál

eš
ná

, J
irá

sk
ov

a 
ul

ic
e,

 M
al

en
ov

ic
e)

Sb
ěr

né
 d

vo
ry

 s
lo

už
í p

ro
 o

dk
lá

dá
ní

 o
dp

ad
ů 

a 
pr

ov
ád

ěj
í z

pě
tn

ý 
od

bě
r e

le
kt

ro
za

říz
en

í, 
kt

er
é 

ne
pa

tří
 d

o 
ná

do
b 

na
 s

m
ěs

ný
 o

dp
ad

, t
ed

y 
do

 p
op

el
ni

c 
či

 k
on

te
jn

er
ů.

 F
yz

ic
ká

 o
so

ba
 s

 tr
va

lý
m

 p
ob

yt
em

 n
a 

úz
em

í m
ěs

ta
 m

ůž
e 

od
ev

zd
at

 v
e 

sb
ěr

né
m

 d
vo

ře
 b

ez
pl

at
ně

 m
ax

im
ál

ně
 1

00
 l 

od
pa

du
 z

a 
m

ěs
íc

. S
ez

na
m

 o
de

bí
ra

ný
ch

 o
dp

ad
ů 

a 
vý

jim
ky

 m
no

žs
tv

í v
yb

ra
ný

ch
 o

dp
ad

ů 
se

 ří
dí

 p
ro

vo
zn

ím
 řá

de
m

 s
bě

rn
éh

o 
dv

or
a.

P
ro

vo
zn

í 
d
o
b
y 

je
d
no

tl
iv

ýc
h 

sb
ě
rn

ýc
h 

d
vo

rů

Zi
m

ní
 o

bd
ob

í: 
od

 1
. 1

1.
 d

o 
31

. 3
. L

et
ní

 o
bd

ob
í: 

od
 1

. 4
. d

o 
31

. 1
0.

Te
le

fo
nn

í s
po

je
ní

:
Lo

uk
y:

 5
77

 1
11

 4
11

, Z
ál

eš
ná

: 5
77

 1
11

 4
35

, J
irá

sk
ov

a 
ul

.: 
60

4 
29

5 
33

7,
 M

al
en

ov
ic

e:
 6

04
 2

20
 4

77

O
dp

ad
ov

ý 
ka

le
nd

ář
 n

a 
ro

k 
20

14
S

vo
z 

sm
ěs

né
ho

 k
om

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u 

Po
dr

ob
ný

 h
ar

m
on

og
ra

m
 s

vo
zu

 je
dn

ot
liv

ýc
h 

ul
ic

 je
 k

 d
is

po
zi

ci
 n

a 
st

rá
nk

ác
h 

m
ěs

ta
 Z

lín
a 

w
w

w.
zl

in
.e

u 
ne

bo
 n

a 
st

rá
nk

ác
h 

Te
ch

ni
ck

ýc
h 

sl
už

eb
 Z

lín
 w

w
w.

ts
zl

in
.c

z.
Vy

zý
vá

m
e 

ob
ča

ny
, a

by
 v

 d
en

 s
vo

zu
 re

sp
ek

to
va

li 
př

ís
tu

pn
os

t s
ta

no
vi

šť
 n

ád
ob

 ja
ko

 m
aj

ite
lé

 p
ar

ku
jíc

íc
h 

vo
zi

de
l a

 ři
di

či
. Z

e 
zá

ko
na

 o
 p

oz
em

ní
ch

 k
om

un
ik

ac
íc

h 
vy

pl
ýv

á,
 že

 ři
di

č 
sm

í z
as

ta
vi

t a
 s

tá
t t

ak
, a

by
 zů

st
al

 
al

es
po

ň 
je

de
n 

jíz
dn

í p
ru

h 
ši

ro
ký

 n
ej

m
én

ě 
tř

i m
et

ry
 p

ro
 k

až
dý

 s
m

ěr
 jí

zd
y.

D
ěk

uj
em

e 
vš

em
 u

ká
zn

ěn
ým

 ři
di

čů
m

, ž
e 

tu
to

 p
ov

in
no

st
 d

od
rž

uj
í a

 u
m

ož
ňu

jí 
ja

k 
pr

ůj
ez

d 
vo

zi
de

l p
ro

vá
-

dě
jíc

íc
h 

sb
ěr

 a
 s

vo
z 

ko
m

un
ál

ní
ch

 o
dp

ad
ů,

 ta
k 

i p
řís

tu
p 

k 
ná

do
bá

m
 n

a 
od

pa
dy

.
Žá

dá
m

e 
ob

ča
ny

, a
by

 d
om

ov
ní

 o
dp

ad
 o

dk
lá

da
li p

ou
ze

 d
o 

ur
če

ný
ch

 n
ád

ob
 a

 u
dr

žo
va

li k
ol

em
 n

ic
h 

po
řá

de
k.

Te
n,

 k
do

 n
eo

pr
áv

ně
ně

 z
al

ož
í s

kl
ád

ku
 n

eb
o 

od
kl

ád
á 

od
pa

dy
 m

im
o 

vy
hr

az
en

á 
m

ís
ta

, s
e 

do
po

uš
tí 

př
e-

st
up

ku
 p

ro
ti 

ve
ře

jn
ém

u 
po

řá
dk

u 
(§

 4
7 

zá
k.

 2
00

/1
99

0 
Sb

. o
 p

ře
st

up
cí

ch
). 

Za
 p

ře
st

up
ek

 lz
e 

ul
ož

it 
po

-
ku

tu
 d

o 
50

 0
00

 K
č.

P
ře

hl
ed

 te
rm

ín
ů 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

ad
u

Po
dv

es
ná

, 
Ho

rn
om

lý
ns

ká
 (

Dí
ly

 –
 p

od
zi

m
): 

7.
 4

., 
22

. 4
., 

5.
 5

., 
19

. 5
., 

2.
 6

., 
16

. 6
., 

30
. 6

., 
14

. 7
., 

28
. 7

., 
11

. 8
., 

25
. 8

., 
8.

 9
., 

22
. 9

., 
6.

 1
0.

, 2
0.

 1
0.

, 
3.

 1
1.

, 1
7.

 1
1.

Zá
le

šn
á:

 1
0.

 4
., 

25
. 4

., 
8.

 5
., 

22
. 5

., 
5.

 6
., 

19
. 6

., 
3.

 7
., 

17
. 7

., 
31

. 7
., 

14
. 8

., 
28

. 8
., 

11
. 9

., 
25

. 9
., 

9.
 1

0.
, 2

3.
 1

0.
, 6

. 1
1.

, 2
0.

 1
1.

Pr
št

né
, L

et
ná

, O
vč

írn
y,

 R
ům

y:
 7

. 5
., 

21
. 5

., 
4.

 6
., 

18
. 6

., 
2.

 7
., 

16
. 7

., 
30

. 7
., 

13
. 8

., 
27

. 8
., 

10
. 9

., 
24

. 9
., 

8.
 1

0.
, 2

2.
 1

0.
, 5

. 1
1.

, 1
9.

 1
1.

M
al

en
ov

ic
e:

 8
. 5

., 
22

. 5
., 

5.
 6

., 
19

. 6
., 

3.
 7

., 
17

. 7
., 

31
. 7

., 
14

. 8
., 

28
. 8

., 
11

. 9
., 

25
. 9

., 
9.

 1
0.

, 2
3.

 1
0.

, 
6.

 1
1.

, 2
0.

 1
1.

Po
dh

oř
í, 

Lo
uk

y,
 M

al
en

ov
ic

e:
 9

. 5
., 

23
. 5

., 
6.

 6
., 

20
. 6

., 
4.

 7
., 

18
. 7

., 
1.

 8
., 

15
. 8

., 
29

. 8
., 

12
. 9

., 
26

. 9
., 

10
. 1

0.
, 2

4.
 1

0.
, 7

. 1
1.

, 2
1.

 1
1.

La
zy

, L
es

ní
 č

tv
rť

: 7
. 1

0.
, 2

1.
 1

0.
, 4

. 1
1.

, 1
8.

 1
1.

Ob
ec

in
y,

 B
on

ěc
ko

: 6
. 1

0.
, 2

0.
 1

0.
, 3

. 1
1.

, 1
7.

 1
1.

Př
i s

vo
zu

 B
RK

O 
v 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

m
ís

tn
íc

h 
čá

st
ec

h 
js

ou
 v

yp
ra

zd
ňo

vá
ny

 n
ád

ob
y 

na
 S

KO
 a

 B
RK

O 
ve

 1
4d

en
ní

ch
 

in
te

rv
al

ec
h 

m
im

o 
zi

m
ní

 o
bd

ob
í (

1.
 1

2.
 –

 3
1.

 3
.).

S
bě

r 
st

ar
ýc

h 
vo

zi
de

l -
 a

ut
ov

ra
ků

V 
ro

ce
 2

01
4 

bu
de

 re
al

iz
ov

án
 s

bě
r s

ta
rý

ch
 v

oz
id

el
 

v 
ar

eá
lu

 T
ec

hn
ic

ký
ch

 s
lu

že
b 

Zl
ín

 v
 L

ou
ká

ch
:

Te
rm

ín
:  

so
bo

ta
 1

0.
 5

. 
od

 9
.0

0 
do

 1
2.

00
Vo

zi
dl

o 
m

us
í m

ít 
m

ot
or

 i 
př

ev
od

ov
ku

.

D
ok

la
dy

 n
ut

né
 

k 
př

ed
án

í s
ta

ré
ho

 v
oz

id
la

 - 
au

to
vr

ak
u:

- v
el

ký
 te

ch
ni

ck
ý 

pr
ůk

az
 v

oz
id

la
- o

bč
an

sk
ý 

pr
ůk

az
 m

aj
ite

le
 p

ře
dá

va
né

ho
 v

oz
id

la

Te
rm

ín
y 

py
tlo

vé
ho

 s
vo

zu
 p

la
st

ů

Py
tle

 n
a 

sm
ěs

ný
 p

la
st

 a
 n

áp
oj

ov
ý 

ka
rt

on
 s

i o
bč

an
é 

m
oh

ou
 z

da
rm

a 
vy

zv
ed

no
ut

 v
 k

an
ce

lá
ři 

m
ís

tn
í č

ás
ti 

př
ís

lu
šn

é 
lo

ka
lit

y, 
kd

e 
bu

de
 p

yt
lo

vý
 s

vo
z 

pr
ob

íh
at

. V
 d

en
 s

vo
zu

 o
bč

an
é 

py
tle

 n
ac

hy
st

aj
í p

ře
d 

do
m

em
, 

od
ku

d 
je

 p
ra

co
vn

íc
i T

ec
hn

ic
ký

ch
 s

lu
že

b 
Zl

ín
 v

yz
ve

dn
ou

. 
Sv

oz
ov

é 
tra

sy
 p

yt
lo

vé
ho

 s
bě

ru
 p

la
st

ů 
js

ou
 

sh
od

né
 s

 tr
as

am
i s

vo
zu

 k
om

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u.

 O
bč

an
y 

z 
ne

do
st

up
ný

ch
 m

ís
t p

ro
sí

m
e 

o 
od

lo
že

ní
 p

yt
lů

 
na

 m
ís

to
 o

bv
yk

lé
 p

ro
 s

vo
z 

ko
m

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u.

 B
liž

ší
 in

fo
rm

ac
e 

ob
ča

né
 o

bd
rž

í f
or

m
ou

 in
fo

rm
ač

ní
ho

 
le

tá
ku

, k
te

rý
 b

ud
e 

ro
zn

es
en

 d
o 

po
št

ov
ní

ch
 s

ch
rá

ne
k 

ne
bo

 k
 v

yz
ve

dn
ut

í v
 k

an
ce

lá
říc

h 
m

ís
tn

íc
h 

čá
st

í.

O
kr

uh
 A

 –
 U

 M
aj

ák
u,

 K
ud

lo
v,

 F
ilm

ov
é 

at
el

ié
ry

, 
Ja

ro
sl

av
ic

e,
 L

už
ko

vi
ce

, K
le

čů
vk

a:
1.

 4
., 

6.
 5

., 
3.

 6
., 

1.
 7

., 
5.

 8
., 

2.
 9

., 
7.

 1
0.

 (v
žd

y 
út

er
ý)

O
kr

uh
 B

 –
 Š

típ
a,

 K
os

te
le

c,
 V

el
ík

ov
á:

2.
 4

., 
7.

 5
., 

4.
 6

., 
2.

 7
., 

6.
 8

., 
3.

 9
., 

8.
 1

0.
 (v

žd
y 

st
ře

da
)



3
) Jižní S

vahy, stře
d
 m

ě
sta, m

ě
stské

 části M
o
k
rá, M

lad
co

vá a P
rštné

 

N
a určených stanovištích se budou sbírat objem

né odpady v term
ínech: 5. 4., 3. 5., 14. 6., 30. 8., 20. 9., 

15. 11. V sobotu 14. 6. a 15. 11. se budou spolu s objem
ným

i odpady sbírat i nebezpečné odpady.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozové techniky:

I. segm
ent (zespodu u garáží) 

7.30 – 7.50
H

ony točna M
H

D
 

8.00 – 8.20
Valachův žleb 

8.30 – 8.50
Křiby  

9.00 – 9.20
N

a Požáře 
9.30 – 9.50

Sadová 
10.00 – 10.10

Sm
etanova 

10.20 – 10.40

Vodní  
10.50 – 11.00

Santražiny (Potoky vnitroblok) 
11.50 – 12.10

Lorencova 
12.20 – 12.30

M
okrá III 

12.40 – 13.20
M

ladcová (u has. zbrojnice) 
13.30 – 14.10

Prštné (Kútíky) 
14.20 – 15.00

4
) Jarní a p

o
d
zim

ní úk
lid

 

Přistavování kontejnerů nebo vozidla TS Zlín na objem
ný odpad od 9.00 do 16.00 v níže uvedených lokalitách 

v rám
ci jarního a podzim

ního úklidu. Upozorňujem
e, že při této akci se nesbírá nebezpečný odpad.

a) západní část m
ěsta – proběhne ve dnech 24. 5. a 11. 10.

M
alenovice – ulice M

lýnská
M

alenovice – ulice Zabrání
M

alenovice – ulice Brigádnická
Louky - N

áves
Podhoří – ul. Svat. Čecha na sídlišti u garáží
Prštné – Kútíky
M

ladcová – N
adhum

ení
M

okrá - M
okrá III

Klabalská I – zastávka M
H

D

Zlínské Paseky – točna M
H

D
Jižní Svahy

N
ad Stráněm

i – na jaře 
D

ružstevní ulice (řadové RD
) – na podzim

Valachův žleb
N

a H
onech I

křižovatka Podlesí I a II
Středová (u hřiště)
Luční – Jílová – na jaře

b) střed m
ěsta

 – proběhne ve dnech 7. 6. a 25. 10.
N

a Požáře
Sadová
Sm

etanova
Vodní
Santražiny (Potoky vnitroblok)
Lorencova
ulice K M

ajáku – restaurace „U hřiba“
Letná – Kotěrova ulice

Fabiánka I
U zim

ního stadionu
Benešovo nábřeží – u pizzerie „U čápa“
tř. T. Bati – garáže nad restaurací „M

yslivna“
Zbožensko – před dom

em
 č.p. 65

Pod Babou
N

ad Ovčírnou č. p. 344

c) východní část m
ěsta – proběhne ve dnech 10. 5. a 27. 9.

Vršava I č.p. 2083
Vršava I č.p. 225
N

ivy I
Podvesná VIII
Obeciny VII
Bartošova čtvrť

ulice Zborovská
ulice M

. Knesla

Příluky 
Pančava
kaplička
před restaurací „Přístav“
Štákovy Paseky

M
orýsovy dom

y – u garáží
ulice Boněcko I
ulice Prostřední
Lazy – u Krajské veterinární správy

P
řehled svozu odpadů – m

obilní svozy o sobotách

1
) M

ístní části m
ě
sta Z

lína

V níže uvedených term
ínech se budou na určených stanovištích sbírat objem

né a biologické odpady.

a) Kostelec, Štípa, Velíková, Lužkovice, K
lečůvka

 – 12. 4., 17. 5., 21. 6., 6. 9., 4. 10., 1. 11.
V sobotu 17. 5. a 4. 10. se budou spolu s objem

ným
i a biologickým

i odpady sbírat i nebezpečné odpady, 
12. 4. a 6. 9. se budou sbírat společně s objem

ným
i odpady i kovy.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozových vozidel:

Kostelec
 

U Fryštácké přehrady 
7.30 – 7.50

 
H

asičská zbrojnice 
8.00 – 8.20

 
Okrajová č.p. 121 

8.30 – 8.50
 

Kancelář m
ístní části 

9.00 – 9.20
 

Zastávka M
H

D
 u Lázní 

9.30 – 9.50
 

Štípská cesta 
10.00 – 10.20

Štípa
 

U kostela 
10.30 – 10.50

 
U obchodu 

11.00 – 11.20
 

U „opraváře“ 
11.30 – 11.50

 
Sm

ěr Velíková 
12.00 – 12.10

Velíková
 

U požární nádrže 
13.00 – 13.20

 
Točna M

H
D

 
13.30 – 13.50

Lužkovice
 

N
ám

ěstí 
14.10 – 14.30

 
Zádědina 

14.35 – 14.55
K

lečůvka
 

Kancelář m
ístní části 

15.05 – 15.25
 

Část k Lípě 
15.30 – 15.40

b) Příluky, Jaroslavice, Kudlov, Fabiánka, M
aják, Salaš, Lhotka, Chlum

  – 19. 4., 31. 5., 
28. 6., 13. 9., 18. 10., 8. 11.
V sobotu 31. 5. a 18. 10. se budou spolu s objem

ným
i a biologickým

i odpady sbírat i nebezpečné odpady, 
19. 4. a 13. 9. se budou sbírat společně s objem

ným
i odpady i kovy.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozových vozidel:

Příluky
 

Příluky – kaplička 
8.00 – 8.20

 
Příluky – přístav 

8.25 – 8.40
 

Pančava - u potoka 
8.45 – 9.00

 
Křižovatka Boněcko I a II 

9.05 – 9.20

Jaroslavice
 

Křižovatka nad „Partyzánem
“ 9.30 – 9.50

 
Stará točna M

H
D

 
9.55 – 10.10

 
N

ová točna M
H

D
 

10.15 – 10.30

Kudlov
 

Paseky (k Pindule) 
10.40 – 10.55

 
D

olní zastávka M
H

D
 

11.45 – 12.05
 

Kancelář m
ístní části 

12.10 – 12.30

 
Točna M

H
D

 
12.40 – 13.00

 
Ulice Zelená (tiskárna) 

13.05 – 13.15
Fabiánka
 

Ulice m
ezi Fabiánka I a II 

13.20 – 13.40
M

aják
 

Restaurace „U hřiba“ 
13.50 – 14.10

Salaš
 

Kancelář m
ístní části 

14.25 – 14.40
 

U hájovny 
14.45 – 15.00

Lhotka 
 

U zastávky M
H

D
 

15.15 – 15.30
Chlum
 

U točny M
H

D
 

15.35 – 15.45

2
) Le

sní čtvrť, L
azy

Sběr objem
ných odpadů (především

 ze zeleně) bude probíhat v těchto term
ínech: 5. 4., 3. 5., 14. 6., 30. 8., 

20. 9., 15. 11. V sobotu 3. 5. a 20. 9. se budou spolu s objem
ným

i odpady sbírat i nebezpečné odpady.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozové techniky:

ulice Prostřední 
8.00 – 8.50

Lesní – Lom
ená ul. 

9.00 – 9.50
ulice Příční 

10.00 – 10.50
Lesní čtvrť – točna  

11.00 – 11.45

Lazy VII 
12.35 – 13.20

Pod Vodojem
em

 – Kam
enná 

13.30 – 14.10
tř. T. Bati – Široká 

14.20 – 14.55
tř. T. Bati – D

íly IV 
15.00 – 15.30



1111

město zlínmístní části

Krátce
 ■ Prštenský rybník se opravuje

Výpustní zařízení rybníka, který se nachází 
v místní části Prštné, bylo v havarijním stavu. 
Lesy ČR, správce tamních rybníků, se proto 
pustily do rekonstrukce. Součástí stavby je 
zejména obnova jednotlivých funkčních ob-
jektů této vodní nádrže. Bylo nutné komplet-
ně vyměnit výpustný objekt včetně odpadního 
potrubí a částečně i zrekonstruovat zemní 
hráz, kterou bylo potřeba zpevnit. Investor 
se zaměřil i na bezpečnostní přeliv. Dělníci 
zarovnali korunu hráze, přespárovali dlažbu 
bezpečnostního přelivu, odstranili zastaralé 
výpustné zařízení a postavili nové.  Prštenské 
rybníky jsou jedním z monitorovaných míst 
v době hrozících povodní. 

 ■ Pouť v Loukách
V neděli 30. března 2014 se koná v místní 
části Louky tradiční pouť. Pobožnost v místní 
kapličce, která je zasvěcena Panně Marii, za-
čne ve 14.30. Nebudou chybět atrakce a zá-
bava pro děti. 

 ■ Podpora mladých lidí
Aktivity na podporu neformálního vzdělávání 
nabízí organizace Spektrum – Krajská rada 
dětí a mládeže Zlínského kraje. Bezplatná 
nabídka vychází z projektu Čtyři regiony pro 
mladé (4R4Y) a je určena pro mládež do 24 
let. „Rádi bychom podpořili mladé lidi tak, 
aby získali praxi a rozšířili si své kompetence, 
které získali v neformálním vzdělávání. Zapo-
jit se mohou jak nezaměstnaní, absolventi, 
studenti ohrožení předčasným odchodem 
ze vzdělávání, zástupci menšin, tak začína-
jící podnikatelé,“ sdělil předseda rady Pavel 
Zbořil. Partneři projektu 4R4Y ze Zlínského, 
Jihomoravského, Trnavského a Trenčian-
ského kraje připraví pro mladé lidi nejenom 
vzdělávací aktivity, ale zajistí i praxi v čes-
kých a slovenských organizacích. Projekt je 
spolufinancován z prostředků Evropské unie. 
Březnová nabídka bezplatných seminářů:  
14. až 15. března, Povážská Bystrica, Pod-
pora podnikatelských záměrů; 20. až 21. 
března, Brno, Komunikace s médii, 28. až 29. 
března, Zlín, Rozvoj debatních dovedností, 
empatie a vyjednávání. Více na www.4r4y.eu, 
tel. 608 783 745.

Na zámku připravili mimořádné prohlídky  � � � �
Kolikrát jste byli v Zoo Zlín? A kolikrát v ta-
mějším zámku? Pro ty, kteří během prohlíd-
ky zoo nestíhají navštívit i lešenský zámek, 
a pro zájemce o regionální památky a his-
torii, připravila zlínská radnice a Zoo Zlín 
mimořádné samostatné prohlídky zámku 
Lešná. Prohlídky se budou konat během 
čtyř květnových pondělků – 5., 12., 19. 
a 26. května, vždy odpoledne v 15.00. 
Bude se jednat pouze o návštěvu zámku, 
bez prohlídky zoo. „Na prohlídky je nutné 
se předem přihlásit. Do jedné skupiny se 
může přihlásit maximálně třicet osob, cel-
kem tedy sto dvacet zájemců,“ dodala Pav-
la Julinová z oddělení cestovního ruchu, 
vnitřních a vnějších vztahů zlínského ma-

gistrátu. Zájemci se musí předem přihlásit 
na Oddělení cestovního ruchu, vnitřních 
a vnějších vztahů Magistrátu města Zlína 
u Světlany Divilkové, tel. 604 227 974. Zá-
jemci mohou volat během března a dub-
na 2014. Sraz objednaných účastníků 
je v 15.00 u brány areálu zoo, kde bude 
přítomen jeden odpovědný pracovník ma-
gistrátu. Vstupné je jednotné 50 Kč. Do-
polední prohlídky zámku budou doplněny 
ještě o komentovanou prohlídku chrámu 
Narození Panny Marie ve Štípě. Odpolední 
skupina se ze zámku vydá do hrobky rodu 
Seilernů (nyní kaple Starokatolíků) na štíp-
ském hřbitově a potom do štípského koste-
la. Vstupné je 10 Kč. [sve]

Lesní mateřská škola zve veřejnost  � � � � � � � � � �
Občanské sdružení Na Pasece zve rodi-
če s dětmi na interaktivní výstavu „Po-
znáváme přírodu“. Výstava se uskuteč-
ní ve dnech 22. a 23. března  (sobota, 
neděle) od 9.00 do 18.00 v prostorách 
bývalé celnice na Bartošově ulici ve Zlí-
ně. Můžete si přijít prohlédnout přírodni-
ny, preparovaná zvířata, vyzkoušet zají-
mavé pokusy, plnit zábavné úkoly nebo 
vyzkoušet netradiční hry s přírodnina-
mi. Vstupné dospělí: 40 Kč, děti: 30 Kč. 
Lesní mateřská škola Na Pasece ve Zlíně-
-Velíkové se na konci března představí ve-
řejnosti také prostřednictvím Týdne otevře-
ných dveří, který se koná ve dnech 24. až 
28. března. Rodiče s dětmi mohou zdarma 
navštívit lesní školku, zúčastnit se dopo-
ledního programu i dalších odpoledních 
aktivit. Lesní školka stále nabízí volná mís-

ta pro děti, pořádá dopolední program pro 
maminky s dětmi - každý pátek na Velíkové 
a  vycházky s programem v přírodě. Školka 
má zázemí v rodinném domě v ulici Hrobnic-
ká, většinu dne však děti tráví venku. Více 
na stránkách www.napasece.net.  [red]

Děti mají školku hned u lesa. / foto: archiv

Dámský salonek v zámku Lešná u Zlína. / foto: Miroslav Pokorný (Zoo Zlín)



12

Klub seniorů slavil
Oslavu pětiletého výročí založení má za sebou 
Klub seniorů U Majáku. Jeho mladá historie 
se začala psát na konci roku 2008, kdy měs-
to vyšlo vstříc požadavku místních obyvatel 
a zřídilo v pořadí desátý klub seniorů. Za tuto 
krátkou dobu se členská základna rozšířila 
na 102 členy, kteří se aktivně podílejí na klu-
bové činnosti. „Zájem o klubovou činnost je 
v naší městské části veliký. Po celý rok připra-
vujeme různé kulturní a společenské akce, 
besedy, ale i poznávací a vzdělávací zájezdy. 
Oblíbená jsou setkání při oslavách narozenin, 
svátků nebo Vánoc,“ říká předsedkyně klubu 
Vlasta Kuřinová. Programová nabídka je při-
pravena tak, aby si každý mohl vybrat podle 
svého zájmu. Kdo se rád učí, může chodit 
na němčinu, sportovně zaměření hrají stolní 
tenis. Milovníci pohybu a přírody kloubí své 
zájmy na turistických výšlapech. Nejenom 
tvůrčí typy oceňují společně strávený čas 
ve výtvarné dílně. Atmosféra pospolitosti 
a kreativity se stává vyhledávanou obzvláště 
v období dlouhých zimních večerů. V progra-
mu však nesmí chybět ani aktivity zaměřené 
na pomoc druhým. „Ve své činnosti myslíme 
také na potřebné. Naposledy jsme se zapojili 
do sběru plastových víček na pomoc postiže-
ným dětem a zorganizovali charitativní sbírku 
oblečení,“ dodala Vlasta Kuřinová.

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude otevřeno 26. března od 9 
do 17.00. Nabízené služby jsou zdarma. Po-
radna se nachází v přízemí budovy Magistrátu 
města Zlína na Zarámí 4421, v místnosti 130. 
Objednávky na tel. 731 618 730.

město zlín místní části

Za miminky jezdí dětská sestra domů  � � � � � � � �
Návštěvu porodní asistentky v domácnosti 
či první prohlídku dětskou lékařkou v mís-
tě bydliště mohou využívat novopečené 
maminky zcela běžně. Nyní navíc funguje 
ve Zlíně a okolí nová návštěvní služba dět-
ské sestry, která poradí, jak o dítě pečovat, 
či pomůže méně zkušeným rodičům. Jako 
terénní dětská sestra začala v lednu 2014 
pracovat Radka Křížková. „Začalo to nej-
dřív v kruhu nejbližších příbuzných a přá-
tel, kteří chtěli využít mé profesionální od-
borné i mateřské zkušenosti při návštěvě 
přímo v rodině. Tak vznikli Mazánci Zlín,“ 
dodala dětská sestra. 
Radka Křížková vystudovala obor Diplomo-
vaná dětská sestra a čtrnáct let pracuje 
v oboru. Nejprve jako sestra novorozenec-
kého oddělení Nemocnice Tomáše Bati 
ve Zlíně a to včetně práce neonatologické 
sestry na novorozenecké JIP. Pak krátce 
pracovala v soukromém sektoru jako lek-
torka kurzů péče o dítě pro těhotné a po-
radny psychomotorického vývoje pro děti 
do jednoho roku. Zkušenosti má i jako in-
struktorka kojeneckého plavání a cvičení. 
Sama je maminkou dvou dětí. Součástí 
terénních služeb dětské sestry je předpo-

rodní příprava, návštěva po porodu, základ-
ní laktační poradenství, hygienická péče 
o novorozence, manipulace s děťátkem 
a kojenecké plavání. Nastávající maminky 
se dozví, co je s miminkem čeká v porod-
nici, jak vypadá porod z pohledu dítěte, co 
znamená poporodní adaptace děťátka, co 
s sebou přináší předčasný porod, induko-
vaný porod, porod císařským řezem. Ná-
vštěva po porodu zahrnuje zaškolení v šetr-
né manipulaci, poradnu psychomotorické-
ho vývoje, praktickou ukázku koupání (bez 
pláče), omývání zadečku po stolici, péči 
o zbytek pupečníku, laktační poradenství, 
ukázku správné přípravy mléčné stravy, 
včetně desinfekce a sterilizace. Maminky 
se naučí, jak děťátku nastavit režim spán-
ku a bdění, jak rozpoznat příznaky nemoci, 
co mít pro tento případ doma. Celý program 
lze upravit podle individuálních požadav-
ků rodičů. Více informací je na stránkách 
www.mazancizlin.cz.
Kromě terénní služby spolupracuje Radka 
Křížková s Dětským centrem Vlnka ve Zlíně 
na Jižních Svazích, kde vede mimi-školič-
ku pohybu. Cvičení je určeno pro miminka 
od šesti týdnů do šesti měsíců.  [sve]

Terénní zdravotní sestra pomáhá maminkám přímo u nich doma. / foto: archiv

Koleda byla úspěšná � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Přestože někteří koledníci onemocněli, vý-
nos z letošní Tříkrálové sbírky je bezmála 
o čtyřicet tisíc korun vyšší než vloni.
„Charita Zlín rozpečetila ve čtyřiceti dvou 
obcích a třech městech regionu 292 tří-
králových pokladniček, které v sobě ukrý-
valy 1 480 768 korun. Ve městě Zlíně 
včetně městských částí bylo vykoledováno 

496 042 korun,“ uvedla koordinátorka 
sbírky Pavla Romaňáková.
I letos budou finanční prostředky rozděleny 
na přímou pomoc sociálně potřebným. 
Informace o osobách, které se dostaly 
do obtížné životní situace a potřebují po-
moc, uvítá charita na www.facebook.com/
CharitaZlin.  [red]



13

tenkrát město zlín
O zlínském zámku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Díl 1 - Sídlo Šternberků

Ve středověkém Zlíně bývalo už ve 14. sto-
letí šlechtické sídlo, ve kterém bydleli zdej-
ší páni. Dočítáme se o něm v moravských 
zemských deskách, v knihách, do kterých 
šlechtici zapisovali svá majetková práva. 
V záznamu z r. 1360 je tu jmenován Zlín 
jako hrad a městečko s panstvím – „in 
Slina castrum et opidum...“. Pány celého 
majetku tehdy byli bratři Aleš a Vilém ze 
Šternberka.
Zápis z r. 1360 promlouvá zřetelně: slovo 
castrum se překládá obvykle jako hrad. 
Rádi bychom dnes věděli, kde ten zlínský 
hrad stál, ale úplnou jistotu nemáme. Lze 
aspoň říci, že archeologové, mezi nimi 
nedávno také Jiří Kohoutek, se přikláněli 
k názoru, že sídlo zřejmě stávalo na návrší 
Hradisku 1 km severně od jádra Zlína. Je 
to pravděpodobné a očekávejme, zda se 
v budoucnu o tom dovíme ještě něco víc. 
Buď jak buď, šternberské sídlo někde při 
městečku určitě stálo.
Bratři Šternberkové tu společně vládli asi 
deset let, stejně jako na Světlově a Čejko-
vicích. Potom se o majetky podělili a jedi-
ným pánem na Zlíně zůstal mladší Vilém. 
Ve zdech zlínského sídla měl trvalé obydlí, 
jak to čteme v jeho šlechtické titulatuře: 
například r. 1375 se psal jako Vilém ze 
Šternberka řečený ze Zlína - jak bylo obvyk-
lé, za jménem rodovým následovalo jméno 
sídla. Latinsky to znělo s patřičnou vzneše-
ností takto „Wilhelmus de Sternberg dictus 
de Zlina“.
Ve Zlíně byli měšťané zvyklí, že kolem pána 
je živo a rušno. Třeba když Vilém s družinou 
ozbrojenců projížděl městečkem při svých 
cestách k příbuzným na jejich hrady, anebo 
k zemským sněmům do Olomouce a Brna. 
Na Vilémově sídle to řinčelo zbrojí, když se 
odtud vyjíždělo na válečná tažení. Třeba 
na jaře 1385 se zlínský Šternberk přidal 
k braniborskému markraběti Zikmundo-

vi Lucemburskému a táhl s ním do Uher. 
Z dalších obyvatel zlínského sídla známe, 
kromě samého Viléma, jen čtyři další oso-
by. K pánově rodině patřila první manžel-
ka Markéta a druhá Eliška a syn Albrecht, 
a také tu bydlel zlínský purkrabí Václav. Ten 
zde byl r. 1388 nejvyšším úředníkem, měl 
na starosti bezpečnost sídla a také správu 
celého zlínského panství.
Když Vilém ze Šternberka zemřel, všechno 
zdědil jediný syn Albrecht. Jemu ale osud 
dopřál vládu na Zlíně, Světlově a Čejkovi-
cích jen několik málo let. Mladý pán se vy-
pravil do Uher, a tam, kdesi ve vojenském 
ležení na březích Dunaje při chorvatské 
hranici, sepsal v červnu 1392 závěť. Víc 
o něm neslyšíme, možná se už nevrátil. 
Na jaře 1394 už nebyl mezi živými a na zlín-
ském sídle poroučel jiný držitel, moravský 
markrabě Jošt Lucemburský.
V markraběcí moci zůstal Zlín jen velmi 
krátce. Jošt přenechal panství panu Zdeň-
kovi ze Šternberka, jak to čteme v zem-
ských deskách, v zápisu z r. 1397, který 
vyjmenovává tvrz a městečko Zlín a vsi 
Březnici, půl Želechovic, Čepkov, Mladco-
vou, Zbožnou, Prštné a Bonětinu. Můžeme 
si povšimnout, že zlínské sídlo bylo před-
tím zapsáno jako hrad, nyní se označuje 
za tvrz – a přitom šlo nepochybně o stejný 
objekt. Byla to podle všeho rozsáhlejší tvrz 
nebo menší hrad, a s jistotou víme, že toto 
sídlo mocným Šternberkům dobře sloužilo. 
Právě zde nechal pan Zdeněk sepsat v lis-
topadu 1397 listinu pro zlínské měšťany. 
A hodně důležitá byla zlínská tvrz pro Zdeň-
kova syna Albrechta, který zde na nějaký 
čas nalezl bezpečnou oporu při rodinných 
rozepřích. Mladý Albrecht ze Šternberka 
po otcově smrti r. 1405 přebíral s ostatním 

dědictvím také zlínskou tvrz a polovinu lu-
kovského hradu. A kolem té půlky Lukova 
záhy propukly konflikty s držitelem druhé 
poloviny, strýcem Ješkem ze Šternberka. 
Střety se vyhrocovaly, poměry na lukov-
ském hradě byly nejisté, a tak mladý Al-
brecht měl své hlavní sídlo na zlínské tvrzi. 
Také se podle toho tituloval: Albrecht ze 
Šternberka a ze Zlína, Albrecht ze Štern-
berka seděním na Zlíně, Albrecht ze Zlína. 
Spor se strýcem Ješkem se stále vyhroco-
val, až přerostl v rodinnou válku. Albrecht 
nakonec vytáhl ze zlínské tvrze a vojen-
ským útokem se zmocnil hradu Lukova, 
aby tu obnovil svá práva; stalo se to někdy 
kolem r. 1409.
Spoléhali na Lukov
Albrechtovi synové Jiřík a Lacek se spo-
léhali hlavně na Lukov, který byl bezpeč-
nou oporou za dlouhých husitských válek. 
Po jejich skončení se šternberské majet-
ky hodně ztenčily. Páni udrželi Lukov, ale 
na Zlíně dohospodařili: tvrz s městečkem 
a s vesnicemi prodali Petru Romanovi z Ví-
tovic, jak to potvrdil zápis r. 1437.
Místo titulů vznešených Šternberků za-
znívalo nyní na zlínské tvrzi jméno méně 
známé. Rytíř Petr Roman jako vojenský 
hejtman zbohatl za husitských válek a vo-
jenské řemeslo neopustil ani později. Ze 
Zlína vyjížděl v letech 1440–1445 daleko 
do Uher na dobrodružné výpravy k Topolča-
nům a Prešpurku.
 Na Zlíně vládl přes pětatřicet let a třeba 
r. 1464 se jeden soudní zápis zmiňuje 
o služebnících z jeho sídla – z Romanova 
zámku. Poslední zmínka o Romanovi je  
z r. 1472. Někdy poté zemřel bezdětný, 
a tak Zlín připadl právem odúmrti králi. Pro-
tože právě tehdy zuřila česko uherská vál-
ka, zmocnil se Zlína uherský král Matyáš.
Hrad a také tvrz anebo zámek – těmito 
slovy se mezi r. 1360 a 1464 označovalo 
sídlo zlínských pánů, a je toho jen málo, co 
o něm víme. Za příštích zlínských pánů Te-
tourů těch zpráv přece jen trochu přibude.
 Zdeněk Pokluda, Univerzita T. Bati ve Zlíně

Pečeť Viléma ze Šternberka, 1385.

Erb Šternberků, fragment z Lukova, foto Radim Vrla.

Erb Petra Romana z Vítovic, kresba M. Pavlů.



14

Vytancovali si vicemistra
Vysokou kvalitu TK Fortuna Zlín potvrdilo 
i Mistrovství ČR v latinskoamerických tan-
cích. Nejcennějšího výsledku dosáhli Alexan-
der Kalist a Karolína Kouřilová, kteří se stali 
vicemistry v kategorii Juniorů II. Jen o pověst-
ný kousek unikla medaile Jakubovi Zaorálkovi 
a Nikole Teplé v kategorii Junior I., čtvrté mís-
to je přesto pro tento nově složený pár naděj-
ným výsledkem. 
Další nečekané umístění přivezli David  
Felcman a Kateřina Mičová, kteří se první rok 
v kategorii Mládež probojovali až do semifi-
nále a umístili se na desátém místě.  Velmi 
pěkné desáté místo získal pár Jiří Jalůvka 
a Natálie Výduchová v kategorii Juniorů II.  

Borci z TJ Olympia Zlín
O skvělé zahájení mistrovské sezony a repre-
zentaci se postarala zlínská výprava na Mis-
trovství Severní Moravy v Těškovicích. Borci 
Olympie v Těškovicích zcela  ovládli  soutěž. 
„Přitom polovinu  týmu tvořili junioři a do-
rostenci a mnozí  byli  na své první  soutěži,“ 
chválil své svěřence trenér Stanislav Krček.
Absolutním  vítězem celé  soutěže se  stal 
zlínský Michal Krček, který nazvedal pěkných 
715 kg v trojboji a zároveň vyhrál i v kategorii 
do 105 kg. Z juniorské kategorie si odnesl zla-
to Ondřej Janča a prvenství dorostenců získal  
David Trunkát. Kategorii do 74 kg jednoznač-
ně kraloval Vít Čelůstka, který  získal  zlato  
výkonem 565 kg. Kromě zlata přivezli Zlínští 
ještě pět stříbrných medailí a tři bronzové. 
Mistrovství ČR v silovém trojboji juniorů a do-
rostenců s mezinárodní účastí se bude konat 
8. března v Lukově.

sportměsto zlín

David Hubáček: Nemusel jsem si zvykat  � � � � � �
Hodně napoví úvodní tři, čtyři kola. Podle toho, jak odstartujeme, se bude odvíjet vše další, 
tvrdí David Hubáček, kapitán fotbalového Fastavu Zlín. Na rozdíl od předchozích let klub 
nebude hrát na jaře o návrat do nejvyšší soutěže. Bude bojovat o udržení. 

Jaro je v podání týmů ohrožených sestu-
pem vždy hlavně o bojovnosti. Bude tomu 
tak i teď? 
Nepochybuji o tom, zvláště v prvních zápa-
sech. Bojovností musíme začít, fotbalovost 
přidáme posléze. Nějakým způsobem by to 
mělo fungovat.
Jaké umístění chce Zlín na jaře vykopat? 
V našich silách je určitě dotáhnout se 
na střed tabulky. Když to bude co nejdříve, 
budeme samozřejmě rádi.
Přestože na jaře budete hrát o záchranu 
ve druhé lize, mluví se o Zlínu spíše jako 
o klubu, který svým zázemím a úrovní patří 
do nejvyšší soutěže. Souhlasíte? 
Už když jsem se vracel, říkal jsem, že Zlín 
do první ligy patří. Svým zázemím, infra-
strukturou, prací s mládeží i finančním zajiš-
těním. Jestli se tady ale opravdu Gambrinus 
liga hrát bude, to už je spíš otázka pro ně-
koho jiného. 

Vy jste se do Zlína vrátil loni v létě, přesto-
že o vás měla Slavia nadále zájem... 
Vrátil jsem se kvůli rodině. Už jsem měl dost 
dojíždění a domů jsem se těšil. Jsem rád, 
že to vyšlo a vůbec jsem neřešil, že půjdu 
do nižší soutěže. Za Zlín jsem ještě hrát 
chtěl a z tohoto pohledu jsem spokojený.
Jenže Zlín je jiný než Praha nejen fotba-
lově, ale i z hlediska velikosti a možností. 
Musel jste si po návratu dlouho zvykat?
Vlastně jsem si neměl zvykat na co. Jsem 
tady doma a na žádném druhém konci svě-
ta jsem nepobýval.
Pár let jste tady ale přeci jen nebydlel. 
Změnilo se nějak město během těch let? 
Pár nových věcí tady samozřejmě vyrostlo, 
ale že by se nějak zásadně změnil, to si ne-
myslím. Město se modernizuje, například 
svitovský areál, což je jenom ku prospěchu, 
protože Zlín se tím může zviditelnit. Nicmé-
ně jinak je pořád stejný. Zdeněk Dvořák

David Hubáček (vpravo) dal přednost Zlínu před pokračováním v nejvyšší soutěži. / foto: FC Fastav Zlín

SHK LAPP Zlín obhájil bronz  � � � � � � � � � � � � � � � �
Sledge hokejisté SHK LAPP Zlín obhájili 
bronzové medaile. Sérii o ligové třetí místo 
s pražskou Spartou vyhráli 2:1 na zápasy. 
Vítěze rozhodujícího duelu určily až samo-
statné nájezdy, když v normální hrací době 
skončilo utkání 1:1.  Zlínští sledge hokejisté 
mají za sebou zvláštní sezonu. V dlouhodo-
bé části soutěže neprohráli, pořádnou smů-
lu si ale vybrali v semifinále proti Kohoutům 

Olomouc. V sérii na dvě vítězná utkání vedli 
1:0, následující dva zápasy ale ztratili v sa-
mostatných nájezdech. Brány finále tak pro 
ně zůstaly zavřené. „Dá se říci, že jsme na-
ším kolapsem darovali Karlovým Varům dal-
ší titul, protože ty na Olomouc umí zahrát,“ 
přiznal zlínský trenér Tomáš Sedláček. Jeho 
tip se naplnil. Žraloci Karlovy Vary porazili 
Olomouc 2:0 na zápasy.  [dvo]





MAX32_MagazinZlin_190x277_02-2014.indd   1 20.2.2014   9:22:17



REALITY: 
PRODEJ A PRONÁJEM: BYTY - DOMY - POZEMKY - 

CHATY - CHALUPY -  KOMERČNÍ NEMOVITOSTI 
Hledáme pro naše klienty byty, domy, pozemky, 

chaty, chalupy. 
VÝKUP NEMOVITOSTÍ

HYPOTÉKY A ÚVĚRY: 
VYŘIZUJEME HYPOTÉKY A ÚVĚRY U VŠECH BANK 

A STAVEBNÍCH SPOŘITELEN - REFINANCOVÁNÍ 
HYPOTÉK A ÚVĚRŮ – NEBANKOVNÍ PŮJČKY A ÚVĚRY - 

ŘEŠÍME EXEKUCE A DRAŽBY - VÝKUP NEMOVITOSTÍ

FINANCE:
 - finanční poradenství pro rodiny, osvč a firmy: 

životní pojištění, penzijní spoření, stavební spoření.

Kompletní služby 
na jednom místě

WWW.sKVelyseRVIs.CZ 
POBOČKA ZLÍN

Zlín, Tř. T. Bati 3677 (napravo od Filatelie)
Tel: 724 91 94 90

inz skvelyservis MZ 03-2014 92x136.indd   1 19.02.14   14:09

www.obuvalenka.cz
Telefon: 777 935 757

Vodní 105
Zlín

OBUV Alenka



Výroba a montáž 

hliníkových oken, 

dveří a zimních 

zahradVýroba a montáž hliníkových  zábradlí

2. května 1574
763 61 Napajedla
Tel.: 577 112 911 – 18
thermont@thermont.cz
www. thermont.cz

Zasklení lodžií  

rámovým, nebo  

bezrámovým  

systémem Thermalux

www. thermont.cz

V těchto prodejnách zakoupíte vždy naši aktuální kolekci,
kterou již řadu let úspěšně prezentujeme na českém
i slovenském trhu a v některých zemích střední Evropy.

Po předložení tohoto kuponu obdržíte slevu 10%.
Na každý nákup možno použít jen jednu slevu.
Uvedená sleva se nevztahuje na zboží již zlevněné,
zboží v akci a věrnostní program.

Olomouc –
Olomouc –
Prostějov –
Břeclav –
České Budějovice –

Ostružnická 26
OC CITY (Globus) Pražská 248/39
Kravařova 12

J. Palacha 122
Jeronýmova 217/3

®

Nově otevřená prodejna s módou pro malé a nejmenší

Zlín – Bartošova 5532

www.tulectrend.cz, eshop.tulectrend.cz

Česká firma ,
která se zabývá výrobou
dětského a kojeneckého oblečení
již od roku 1993
Vás zve do svých firemních
prodejen

TULEC-TREND

sleva



19

jak nás vidí
Zdeněk Zapletal:  
Ve Zlíně jsem prožil ty 
nejlepší věci v životě 
Prozaik a scénárista Zdeněk Zapletal, který 
se před pár měsíci odstěhoval ze Zlína na Vy-
sočinu, vydal na podzim novou knížku. Jme-
nuje se Popík. „Je to o pop music a o bulváru 
a já doufám, že je to hodně veselá kniha,“ 
nechal se slyšet autor. Knihu představil i při 
autorském čtení ve 14|15 Baťově institutu.
Do Zlína Zdeněk Zapletal pořád dojíždí. A co 
v něm ze Zlína zůstalo? Jak říká jeden z jeho 
literárních hrdinů, kterého by měl ve filmu 
Půlnoční běžci ztvárnit Bolek Polívka: „Dřív 
jsem měl pocit, že tohle město je moje. Ne, 
že mi patří, ale že já patřím k němu… Ale už 
to není pravda…“
„Tak to je naprosto přesný pocit, který z měs-
ta mám. Parky prořídly. Z města nadobro 
zmizela poezie. Zůstal jen šedivý šum. Ale 
možná je to jen dojem starého chlapa, co by 
si měl zajít k ušaři. Lidé jsou jiní úplně všu-
de. To prapůvodní, základní se ale nemění 
– vztahy a osudové životní události. O tom se 
píše a točí. Stejná dramata se odvíjejí pořád 
znovu dokola. Mění se jen kulisy a kostýmy 
aktérů,“ řekl Zdeněk Zapletal.
Svou první knihu jste vydal v roce 1980. 
V roce 1986 měl obrovský úspěch váš 
román Půlnoční běžci, jehož děj je zasa-
zen i do Zlína. V osmdesátých a devade-
sátých letech vycházely další knihy. Ale 
po roce 2000, kdy vyšli Půlnoční pěšci, 
byla dlouhá třináctiletá pauza. Teprve 
v červnu roku 2013 vydalo nakladatelství 
Novela Bohemica nový titul Popík. Co se 
během těch let ve vašem životě odehrá-
lo? Proč jste tak dlouho nevydal knihu?
Protože jsem knihy přestal psát. Psát by se 
mělo z potřeby něco sdělit. Mělo by to být tak 
silné, že vás to převálcuje, že to prostě mu-
síte napsat za každou cenu, za každou oběť. 
Já jsem napsal asi patnáct knížek a uvědo-
mil jsem si, že už jako spisovatel nemám 
co říct a že už ani nic říkat nechci. Všechno, 
co jsem chtěl, potřeboval nebo musel říct, 
jsem už napsal. Potom jsem dostal nabídku 
z televize a začal jsem psát scénáře. Bylo to 
něco úplně nového. Nová disciplína, kterou 
jsem se musel učit od začátku. Dávalo mi to 
něco, co už mi próza dát nedokázala. Pocho-
pil jsem, že to, co je na dvou stech stranách 
textu, se dá sdělit v devadesáti minutách 
filmu, a to stejně intenzivně. Abych poznal, 
jak to chodí, tak jsem u svého prvního dvou-
dílného televizního filmu Kobova garáž dělal 
klapku. Byla to dobrá zkušenost. I když se 
točila moje látka, často jsem se těšil na to, 
až směna skončí. Někdy jsem si říkal: Proč 
jsem ten dialog napsal tak dlouhý? Tohle 
tam vůbec být nemuselo. Proč už, sakra, ne-
jdeme domů? 

V rozhovoru z roku 2012 jsem se dočet-
la, že jedna vaše kamarádka o Popíku 
prohlásila, že je to vtipné, ale přesto ně-
jak depresivní. O čem vlastně Popík je? 
O čem má být?
Popík je popík. Má jenom bavit, pobavit. 
Žádné myšlenky, žádná moudra, jenom 
nadsázka a absurdní pohled na absurdní 
svět pop music. Je to takový ironický škleb. 
Sarkasmus. Hlavně by to měla být sranda. 
Alespoň pro ty, kdo přistoupí na moji hru. Za-
čal jsem to psát někdy na přelomu tisíciletí. 
Měla to být parodie. Když jsem to dopsal, 
uvědomil jsem si, že se mezitím svět sám 
stal parodií. Některé věci, které jsem bral 
s nadsázkou, přestaly fungovat, protože je 
lidé začali brát jako něco docela normální-
ho. Zvrácenost, pitomost, exhibicionismus 
byly přijaty jako norma. Umělý svět bulváru 
a umělých celebrit se prostřednictvím médií 
vloudil do našich životů. Jak se píše v Popí-
ku: Normalita se stala nudnou. Normalita 
se stala nenormální. Každý debil byl ochot-
ný na potkání vyprávět kdekoliv a komuko-
liv o své abnormalitě. Být nenormální bylo 
košer. Toto poznání, že život předběhl můj 
text, mě donutilo k rozhodnutí vydání kni-
hy zastavit. Vrátil jsem se k textu po letech. 
Zhruba třetinu jsem přepracoval a vydal. 
Na čem teď aktuálně pracujete?
Právě teď jsem upravoval divadelní hru pro 
zlínské divadlo. Jmenuje se to 32 Kafe. 
Premiéra je naplánována na únor příštího 
roku. Režírovat by měl Robert Sedláček. 
Aktuálně se dokončuje natáčení 13 dílného 
TV seriálu Život a doba soudce A. K. Ten by 
se měl na obrazovkách objevit snad ještě 

letos. S Robertem jsme autoři projektu. On, 
Bohdan Sláma a Radim Špaček se podílejí 
na režii. Já jsem autorem scénářů. O dal-
ších projektech z pověrčivosti pomlčím. 
Spolupracujete s režisérem Robertem 
Sedláčkem, který má taky kořeny ve Zlí-
ně. Dá se říct, že jste se hledali, až jste se 
našli? Vyhovujete si?
Naprosto. Nemusíme si nic říkat. Stačí po-
hled a oba víme. Myslím, že jsme oba stej-
né systémy. Vidíme a prožíváme věci stejně. 
Na spoustu věcí máme stejný názor, i když 
se dokážeme taky tvrdě hádat a urážet se. 
Když jsme spolu, tak jsme, řekl bych, hodně 
produktivní. Ať děláme cokoliv, tak vlastně 
pořád jenom pracujeme... Ano, taky ten Zlín 
nás určitě spojuje. Oba máme zkušenost 
kluků z provinčního města. 
Hovoří se o natáčení celovečerního fil-
mu Půlnoční běžci. Bude se film natáčet 
ve Zlíně, kam je román zasazen?
Pokud se natáčet bude, tak to bude určitě 
ve Zlíně. Jinde by to nemělo to kouzlo. At-
mosféra Zlína k té látce patří. Když jsem to 
psal, představoval jsem si konkrétní místa, 
kde by se mělo točit. 
V současné době už ve Zlíně nežijete…
bývá vám teskno?
Ještě to nejsou ani čtyři měsíce a každý 
měsíc jsem nejmíň jednou tady, tak ani 
ne. Já už jsem to kdesi kdysi řekl... Můžu 
na Zlín nadávat, nemusí se mi spousta věcí 
tady líbit, ale nějak ho potřebuju. Potřebuju, 
aby byl. Mám ho někde uvnitř, v sobě. Tady 
jsem prožíval ty nejlepší věci v životě.
 Světlana Divilková, foto: Petr Hloušek



20

město zlín kultura

Kdo byl Václav Chad?
Václav Chad se narodil 8. září 1923 v Břeclavi. 
Jeho rodina se brzy přestěhovala do Otroko-
vic. V roce 1939, po ukončení kvinty na gym-
náziu v Uherském Hradišti, byl přijat na právě 
založenou Školu umění firmy Baťa ve Zlíně, 
kde se mezi studenty stal brzo jejich vůdčí 
osobností. Studoval především u R. Wiessne-
ra, Vl. Hrocha a V. Makovského. Opojný svět 
suverénního mladého výtvarníka a odbojného 
člověka, ovlivněného prostředím zlínské Školy 
umění, se prolínal se stejně intenzívním svě-
tem za okny školy. Po absolutoriu (1944) po-
kračoval ve studiu na speciální škole zvané huť 
a zároveň pracoval jako výtvarník v propagač-
ním oddělení Baťových závodů. V říjnu 1944 
se zapojil do odboje. Když začátkem února 
1945 odvlekli gestapáci jeho kamaráda, stal 
se pro něho Zlín nebezpečný, pátrání se staho-
valo kolem jeho osoby a přátelé mu radili, aby 
se ukryl. Neudělal to a v noci 23. února 1945 
ho gestapo zatklo v jedné z budov internátu. 
Když ho gestapáci vyváděli ven, pár desítek 
metrů od Školy umění udělal Václav Chad své 
poslední svobodné rozhodnutí. Dal se na útěk 
a byl gestapem zastřelen. Vedle občanské-
ho postoje je třeba neméně vysoce hodnotit 
Chada i jako umělce. Přestože se jeho tvorba 
nemohla plně rozvinout a dosáhnout naplnění, 
zůstalo po něm mimořádné, zcela originální 
dílo, upoutávající pozornost pronikavostí po-
hledu svého tvůrce. (zpracováno s použitím 
textů Ludvíka Ševečka a Evy Petrové)

Galerie v zámku nese jméno Václava Chada  � � �
Ve zlínském zámku jsou od konce února 
otevřeny nové výstavní prostory. Obecně 
prospěšná společnost Zlínský zámek zpří-
stupnila veřejnosti poprvé sály, které dlou-
há desetiletí sloužily jako kanceláře a ba-
datelny muzea. Vznikla v nich nová zlínská 
Galerie Václava Chada, která zahájila svůj 
provoz v předvečer výročí zastřelení Václa-
va Chada, k němuž došlo 24. 2. 1945.
„Václav Chad byl malíř nevšedního talentu 
a člověk nevšedního osudu spojený se Zlí-
nem. Byl to člověk, který za svůj občanský 
postoj zaplatil tu nejvyšší možnou cenu. 
Galerie nesoucí jeho jméno má ambici re-
prezentovat jak vztah k výtvarnému umění 
ve Zlíně, tak i vztah k lidem okolo, schop-
ných pozoruhodných činů a obětí. Postava 
Václava Chada je pro nás výjimečná a in-
spirující,“ uvedla Čestmír Vančura z o.p.s. 
Zlínský zámek. Galerie Václava Chada si 
klade za cíl vyplnit mezeru mezi Krajskou 
galerií výtvarného umění a soukromými 
komerčními galeristy ve Zlíně. Pro ctitele 
výtvarného umění se rodí nová možnost se-
známit se díky pečlivě připravenému plánu 

výstav s dalšími zajímavými tvůrci. Výstavní 
sály se nacházejí v první části zámku, kde 
proběhla rozsáhlejší rekonstrukce prostor 
pro jejich nové využití. 
„Toto místo, které se dostává do kontrastu 
s okolními sály, demonstruje, jak chceme 
při obnově a postupném zpřístupňování 
zámku pokračovat. Pečlivě, neokázale, 
s úctou k minulosti v historické budově, 
k vzácným lidem, kteří ji ozdobili svojí pří-
tomností,“ dodala ředitelka o.p.s. Martina 
Dlabajová. 
Úvodní výstava je koncipována jako pocta 
několika autorů Václavu Chadovi. Tvoří ji 
díla Milady Schmidtové, Adrieny Šimotové, 
Zbyňka Sekala, Jana Rajlicha, Miroslava 
Šimordy, Čestmíra Kafky, Rudolfa Uhra, 
Zdeňka Sýkory, Huga Demartiniho, Vla-
dimíra Jarcovjáka ze sbírek organizátorů 
výstavy a jejich přátel. Vystavené autopor-
tréty Václava Chada pocházejí ze sbírky 
Josefa Janouška, které galerii věnoval jeho 
syn Richard. Otvírací doba je úterý až pátek 
14.00 – 17.00. Vstupné dobrovolné. Více 
informací na webu www.gvch.cz.  [red]

Repro: Václav Chad, postavy, 1944, pero, papír, 210 x 160 mm, fond GVCh, ze sbírek J. Janouška.

Kamil Střihavka s největšími hity „Unplugged“  
Rocková legenda, český rockový Ježíš 
a také majitel nezaměnitelného hlasu, 
Kamil Střihavka přijede do Zlína. Přiveze 
největší hity své dosavadní kariéry, navíc 
v moderním akustickém kabátě. Nové tur-
né s názvem Kamil Střihavka - Akustické 
turné 2014 představuje prioritně 12 ex-
kluzivních vystoupení v měsících od února 
do dubna. Koncert ve Zlíně se koná 25. 
března od 19.00 v Kongresovém cent-
ru. Zpěváka bude na těchto koncertech 
doprovázet stávající doprovodná kapela  
LEADERS!, která bude pro tuto „unplugged“ 
příležitost rozšířena o další nástroje a hu-

debníky. „V programu zazní nejen úpravy 
Kamilových hitů jako Země vzdálená, Když 
se snáší déšť, Woo-Doo!, Černá růže atd., 
ale i písně, které nebyly  dosud  živě  inter-
pretovány. Nebudou chybět ani coverver-
ze zpěvákem obdivovaných legendárních 
světových skladeb,“ řekl ředitel pořádající 
Agentury Velryba Michal Žáček. 
Tento Střihavkův nový hudební projekt je 
jakýmsi protipóĺem jeho standardních roc-
kových produkcí, a to zejména svou nízkou 
zvukovou hladinou a komorností. Vstupen-
ky jsou k dostání v prodejní síti TICKETPRO. 
Více informací na www.velryba.cz.  [red]



2121

město zlínkultura

Kabaret Astragal zachytil 
osudy spisovatelky
Zběsilou milostnou jízdu životem, s živou hud-
bou a nespoutaným herectvím, slibuje Kabaret 
Astragal, nová klubová inscenace Městské-
ho divadla Zlín v Dílně 9472. Zlínští herci ji 
nazkoušeli pod vedením talentované mladé 
režisérky Anny Petrželkové. Podle skutečných 
životních osudů slavné francouzské spisova-
telky Albertine Sarrazinové napsal hru dra-
maturg Vladimír Fekar. Dráždivý příběh mladé 
delikventky a jejího přítele Juliena Sarrazina 
tak trochu připomíná legendární gangsterskou 
dvojici Bonnie a Clyde.

Inscenace diváky zavede do Francie šedesá-
tých let mezi lapky, vězně, zloděje a prostitutky, 
do prostředí, které hlavní hrdinku obklopovalo. 
„Albertine Sarrazinová své autobiografické ro-
mány psala ve vězení, ve kterém strávila takřka 
deset let svého kratičkého života. Ve Francii se 
z jejích knih staly bestsellery, nejenom pro to, 
jak upřímně dokázala o svých zážitcích psát, 
ale také pro jejich nespornou literární kvalitu,“ 
vysvětlil volbu titulu Vladimír Fekar. „Jedná se 
o autentický příběh o velmi spontánní ženě, 
která si dokáže užívat života naplno a ke které 
musí pocítit sympatie snad každý, přestože se 
neustále pohybuje na hraně zákona. A mnohdy 
i za ní,“ dodal. Stěžejní roli v tomto nevšedním 
představení s kabaretními prvky hraje hudba. 
Pro inscenaci ji složili Tomáš David a Tomáš 
Červinek, kteří v ní zároveň účinkují i jako herci 
a hrají na klavír a kytaru. Hlavní roli Albertine 
Sarrazinové ztvárňuje Marta Bačíková. Reži-
sérka Anna Petrželková má na kontě několik 
nominací na prestižní Cenu Alfréda Radoka. 
Ve Zlíně v minulosti režírovala úspěšnou insce-
naci Blanche a Marie ve Studiu Z.

Monoskop v krajské galerii  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně 
představuje dílo zlínského rodáka Martina 
Búřila „Monoscope n.3“, za které obdržel 
zvláštní cenu poroty Jiné vize na Přehlídce 
animovaného filmu Olomouc (PAF) v roce 
2011. Projekce filmu je k vidění ve video-
roomu v budově 14 továrního areálu. Ani-
movaný film si mohou lidé prohlédnout až 
do 11. května.
Martin Búřil (*1980, Zlín) je absolventem 
brněnské FaVU VUT, po které studoval 
na Katedře animace pražské FAMU. Věnu-
je se tvorbě krátkých animovaných filmů, 
vzácněji také tvorbě instalací a multimedi-
álních projektů. Ve snímku Monoscope n.3 
experimentuje s podstatou současné počí-
tačové animace. „Společně se Zdeňkem 

Durdilem obnažil na kost animaci Opičího 
krále, na které pracovali pro EXPO 2010 
v Šanghaji. V Monoscope odstranil z původ-
ní animace Dálným východem inspirované 
ilustrace Zdeňka Sklenáře. Zdrojové vrstvy 
animace ustoupily zástupným geometric-
kým tvarům vyplněným barevnými pásy, kte-
ré možná ještě někteří pamatují z doby, kdy 
televize nevysílaly dvacet čtyři hodin denně 
a monoskop byl vedle hypnotizujícího zrnění 
symbolem nočního bezčasí,“ přiblížil projek-
ci kurátor této části expozice Martin Fišr.
Videoroom je součástí stálé expozice Pro-
stor Zlín|Řády vidění, nachází se ve 2. pod-
laží 14. budovy 14|15 BAŤOVA INSTITUTU. 
Otevřeno denně mimo pondělí, od 10.00 
do 18.00.  [red]

Monoskop. / foto: archiv

Nová role zlínského zámku  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Budoucí využití zámku by mělo být kombi-
nací aktivit města a privátní sféry. Veřej-
nost se vyslovila v anketě pořádané měs-
tem jasně – na zámku lidé chtějí restau-
raci, výstavní prostory, obřadní síň, zkrátka 
chtějí zámek opět využívat a navštěvovat. 
Privátnímu řízení by měla být ponechá-
na oblast aktivit, u kterých je předpoklad 
efektivnějšího hospodaření, jako je re-
staurace, kavárna, galerie, klub… V ideál-
ním případě bude možné některé aktivity 
provozovat společně s městem, například 
galerii, kabinety osobností Zlína, ale i vý-
stavy, koncerty, festivaly, trhy a jarmarky, 
ukázky řemesel a další. Projekt ideového 
využití a studie zámku jsou zpracovávány 
ve společném týmu s představiteli města 
Zlína. Odpovědnost za jeho finální podobu 
ale převzala o.p.s. Zlínský zámek. Aktuálně 

třetí varianta zadání pro vypracování sta-
vební studie čeká na své potvrzení po vý-
sledku stavebně-historického průzkumu. 
Pokud vše půjde podle plánu, budeme 
moci představit veřejnosti plány na využití 
zámku začátkem léta. Při našich úvahách, 
jak a co bychom mohli a měli do projektu 
využití zámku zahrnout, se objevila i myš-
lenka na rok 2022. Rok, na který připadá 
výročí 700 let první písemné zmínky o Zlí-
ně. Ve shodě s představiteli města Zlín 
soudíme, že bychom se měli pokusit využít 
této šance. Vidíme, že dnes se naše měs-
to vylidňuje, ztrácí své obyvatele a už ho 
neprovází takový kredit výjimečnosti, jako 
tomu bylo dříve. Projektem využití zámku 
bychom se rádi přidali k vám, kteří jste se 
s tím nesmířili a sami se snažíte naše měs-
to měnit k lepšímu.  Martina Dlabajová



22

kultura

Poslední přání Lukrécie 
Nekešové: chrám ve Štípě 

Poutní místo ve Štípě patří k významným 
a často navštěvovaným místům našeho regi-
onu. V letošním roce si zde připomínají 400. 
výročí úmrtí Lukrécie Nekešové, zakladatelky 
štípského kostela Narození Panny Marie. Lu-
krécie se narodila pravděpodobně v roce 1582 
na zámku ve Vsetíně a později se stala boha-
tou dědičkou. O osiřelou Lukrécii se staral její 
strýc na blízkém hradě Lukově. V květnu roku 
1609 se Lukrécie provdala za Albrechta Vác-
lava Eusebia z Valdštejna. Manželství lukovské 
paní a vojevůdce Albrechta bylo bezdětné, ale 
šťastné. Lukrécie neměla pevného zdraví a dne 
23. března 1614 umírá ve věku kolem třiceti 
let. Před svou smrtí zavázala svého manžela, 
aby ve Štípě vybudoval velký kostel a přenesl 
do něho sošku Panny Marie Štípské a při no-
vém kostele aby nechal postavit také klášter. 
Na zaplacení výloh se stavbou odkázala velké 
peníze. Bývalý štípský farář Norbert Nawrath 
v publikaci o tomto poutním místě uvádí: 
„Přestože nám asi neutkví v paměti všechny 
ty události, které se tady staly, zkusme si za-
pamatovat, že tento chrám je plodem čisté 
lásky.“  Farnost Štípa si připomene v neděli  
23. března 2014 osobnost paní Lukrécie při 
slavné mši svaté, kterou bude celebrovat bis-
kup Josef Hrdlička. Mši svatou bude pod vede-
ním prof. Lubomíra Mátla doprovázet Pěvecké 
sdružení moravských učitelů, které vystoupí 
i v odpoledním koncertu v 15.00 hodin. Při této 
slavnosti bude možné zhlédnout kopii svateb-
ního oblečení z počátku 17. století a také vý-
stavu věnovanou působení Lukrécie Nekešové 
a Albrechta z Valdštejna na východní Moravě. 
Po mši je možné si prohlédnout kostel.

město zlín
Krajská galerie představuje sakrální 
architekturu pro firmu Baťa  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zlínská galerie pokračuje v cyklu Pohledy 
do sbírek, tentokrát pohledem do sbírky 
architektury. Komorní výstava představuje 
prostřednictvím originálních plánů, archiv-
ní fotodokumentace a fotografií příklady 
racionálně pojatých sakrálních staveb, na-
vržených pro firmu Baťa. Výstava je k vidění 
v grafickém kabinetu, ve 2. podlaží budo-
vy 14 továrního areálu. Ve 14|15 BAŤOVĚ 
INSTITUTU bude lidem přístupná až do 20. 
dubna. 
„Sakrální stavby pro firmu Baťa byly často 
projektovány v kombinacích jednoduchých 
kubických tvarů s využitím standardního 
konstrukčního modulu. Přes nezvyklé kon-
struktivistické formy nevznikaly studené 
betonové budovy, ale silná emocionální 
díla, která zapadala do urbanistického 
kontextu baťovské zástavby,“ řekla kurátor-
ka výstavy Ladislava Horňáková z Krajské 
galerie výtvarného umění ve Zlíně.
Autory realizací byli především významní fi-
remní protagonisté František Lýdie Gahura 
a Vladimír Karfík. Lze jmenovat například 
Gahurovu kapli svatého Václava na Kudlo-
vě (1927–1929) nebo málo známou kapli 
v Komárně (1936). Mimo firemní objednáv-

ku realizoval F. L. Gahura stavbu kostela 
v Míškovicích (1927). Nesporně vrcholným 
dílem Gahurovy architektonické tvorby je 
Památník Tomáše Bati ve Zlíně (1933). 
Přestože jen malá část navržených projek-
tů byla realizována, zachovala se v archi-
vech a pozůstalostech celá řada zajíma-
vých soutěžních návrhů nejen od firemních 

architektů, ale i plány Josefa Gočára, An-
tonína Engela, Kamila Roškota, Jana So-
kola, Josefa Štěpánka, Josefa Zascheho, 
Klaudiuse Madlmayera a Otto Rothmayera. 
Patřily k nim projekty na římsko-katolický 
kostel v Prštném (1935) nebo návrhy kos-
tela a památníku Tomáše Bati v Baťově – 
Otrokovicích (1940) na místě, kde Tomáš 
Baťa zahynul. Výstava je otevřena denně 
mimo pondělí od 10.00 do 18.00.  [red]

Doprovodné akce k výstavě: 
 ▪ 4. 3. v 17.00 – komentovaná prohlídka 

v evangelickém kostele ve Zlíně s ředite-
lem Státního okresního archivu Zlín Davi-
dem Valůškem 

 ▪ 18. 3. v 17.00 – komentovaná prohlídka 
výstavy a přednáška kurátorky krajské ga-
lerie Ladislavy Horňákové 

Kostel v Míškovicích. / foto: S. Sládeček

Kostel, Baťovany - Partizánske, 1940. / foto:  R. Červenka

Miroslav Zikmund obdržel čestný doktorát 
UTB. Jako teprve čtvrtá osobnost  � � � � � � � � � � � �
José Manuel Barroso, Eva Jiřičná a Sonja 
Baťová. Ti všichni se v minulosti stali dr-
žiteli čestného doktorátu Univerzity Tomá-
še Bati (UTB). Nyní se k nim připojil také 
slavný cestovatel Ing. Miroslav Zikmund, 
z legendární dvojice Hanzelka+Zikmund. 
Vědecká rada UTB udělila Miroslavu Zik-
mundovi čestnou hodnost doctor honoris 
causa za obdivuhodné celoživotní dílo, 
kterým společně se svým dlouholetým ko-
legou a přítelem Jiřím Hanzelkou výrazně 
obohatili a rozšířili mnoho oblastí lidského 
vědění. Slavnostní ceremoniál, při kterém 
Miroslav Zikmund obdržel čestný doktorát 
UTB, se uskutečnil 13. února 2014, tedy 
v předvečer jeho 95. narozenin.

Cestovatelské duo Hanzelka+Zikmund 
se s odvahou vydávalo vstříc novým dob-
rodružstvím a poznatkům, pečlivě doku-
mentovali své zkušenosti z cest a i přes 
nepřízeň osudu zůstali pevní ve svých 
postojích. Během 9,5 let procestoval Zik-
mund s Hanzelkou ve voze Tatra 87 cel-
kem 114 zemí Evropy, Afriky, Ameriky, 
Asie, Austrálie a Oceánie. 
Svá dobrodružství si nenechávali pro 
sebe, naopak se o zážitky chtěli podělit 
s ostatními. Z cest tak vzniklo 702 rozhla-
sových a také 293 novinových reportáží, 
4 celovečerní a 10 dokumentárních filmů 
a 19 cestopisů, které byly přeloženy cel-
kem do 11 jazyků.  [red]



23

město zlínpřehled akcí v březnu

Vítání dětí do života
 ■ 10. ledna 2014

Samuel Dvorný, nar. 18. 9. 2013, Růžová
Petr Štosek, nar. 18. 9. 2013, Na Honech III
Tobias Liber, nar. 4. 10. 2013, třída T. Bati
Natálie Šustáčková, nar. 6. 10. 2013, Mokrá I
Jakub Sedláček, nar. 7. 10. 2013, Slunečná
Sofie Drongová, nar. 7. 10. 2013, Mostní
Nela a Laura Viktorinovy, nar. 7. 10. 2013, 
Na Vrše
Veronika Ingrová, nar. 8. 10. 2013, Náhorní
Tomáš Vorel, nar. 10. 10. 2013, Na Honech I
Jakub Jonák, nar. 11. 10. 2013, K. Světlé
Pavlína Knéblová, nar. 12. 10. 2013, Mlýnská
Tereza Miklová, nar. 14. 10. 2013, I. Vesel-
kové
Michal Křížek, nar. 17. 10. 2013, Valachův 
žleb
Daniel Duroň, nar. 18. 10. 2013, Vršava

 ■ 17. ledna 2014
Filip Jurčák, nar. 10. 9. 2013, Křiby
Sofie Rafajová, nar. 13. 9. 2013, Křiby
Agáta Skalická, nar. 22. 10. 2013, Chelčic-
kého
Adam Goláň, nar. 23. 10. 2013, Hvozdenská
Linda Opavská, nar. 23. 10. 2013, Slatiny
Amálie Filipová, nar. 24. 10. 2013, Přístav
Mariana Nestávalová, nar. 24. 10. 2013, Šte-
fánikova
Rozálie Fryštacká, nar. 25. 10. 2013, Lhotka
Tobiáš Šimurda, nar. 26. 10. 2013, Pod Křiby
Vojtěch Dvořák, nar. 28. 10. 2013, U Lomu
Michal Kalivoda, nar. 2. 11. 2013, Benešovo 
nábřeží
Ella Březíková, nar. 2. 11. 2013, Jasmínová

 ■ 24. ledna 2014
Vojtěch Pelikán, nar. 18. 10. 2013, Křiby
Dominik Vácha, nar. 4. 11. 2013, Fabiánka I
Ina Koutná, nar. 8. 11. 2013, Kúty
Matěj Hambálek, nar. 9. 11. 2013, Kúty
Jan Pražan. nar. 9. 11. 2013, Benešovo ná-
břeží
Jakub Svěrák, nar. 10. 11. 2013, Václavská
Matěj Vinter, nar. 13. 11. 2013, 2. května
Bruno Válek, nar. 15. 11. 2013, Ševcovská
Pavlína Kývalová, nar. 18. 11. 2013, Štefáni-
kova
Filip Gelien, nar. 19. 11. 2013, Horní konec
Zack Werbik, nar. 21. 11. 2013, Stříbrná

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

6. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRODRUŽSTVÍ PANA PEABODYHO 
A SHERMANA 3D
USA - 2014 - (0) - 92 minut – český dabing - Cinemart - animovaná 
komedie
Režie: Rob Minkoff

300: VZESTUP ŘÍŠE 3D
USA - 2014 – 102 minut - (0) - titulky - WarnerBros - akční drama
Režie: Noam Murro
Hrají: Eva Green, Rodrigo Santoro, Jack O‘Connell 

FAIR PLAY
ČR - 2014 - (12) - 100 minut - Falcon - drama
Režie: Andrea Sedláčková
Hrají: Judit Bárdos, Anna Geislerová, Roman Luknár, Eva Josefíko-
vá, Ondřej Novák, Roman Zach, Igor Bareš

PHILOMENA
VB/USA/FR - 2014 - (12) - 98 minut - titulky - Bioscop - drama, 
pravdivý příběh
Režie: Stephen Frears
Hrají: Judi Dench, Steve Coogan, Mare Winningham

VAMPÝRSKÁ AKADEMIE
USA - 2014 – 105 minut – titulky – (0) - HCE - akční fantasy
Režie: Mark Waters
Hrají: Zoey Deutch, Lucy Fry, Danila Kozlovskij, Joely Richardson

KOLEJE OSUDU
Austrálie/VB – 2013 – 116 minut – titulky – (12) – Bonton – dra-
ma/životopisný
Režie: Jonathan Teplitzky
Hrají: Nicole Kidman, Colin Firth, Stellan Skarsgård, Jeremy Irvine

13. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEED FOR SPEED
USA - 2014 – 130 minut - (12) - titulky - Bontonfilm - akční
NATOČENO PODLE NEJSLAVNĚJŠÍ POČÍTAČOVÉ HRY
Režie: Scott Waugh
Hrají: Aaron Paul, Dominic Cooper, Michael Keaton, Imogen Poots

GRANDHOTEL BUDAPEŠŤ
VB/Německo - 2014 - (12) - 100 minut - titulky - Cinemart - ko-
medie
Režie: Wes Anderson
Hrají: Ralph Fiennes, Tony Revolori, Saoirse Ronan

20. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZVONILKA A PIRÁTI 3D
USA - 2014 – 78 minut - (0) – český dabing - Falcon - animovaný
Režie: Peggy Holmes

POMPEJE 3D
USA - 2014 - 102 minut - (12) - titulky - Bontonfilm – akční/dob-
rodružné/drama
Režie: Paul W.S. Anderson
Hrají: Kit Harington, Carrie-Anne Moss, Emily Browning

10 PRAVIDEL JAK SBALIT HOLKU
ČR – 2014 – (0) - Falcon – komedie
Režie: Karel Janák 
Hrají: Matouš Ruml, Miroslav Donutil, Jakub Prachař, Kristína Sva-
rinská, Tereza Nvotová, Jan Dolanský, Petr Buchta 

27. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOE 3D
USA - 2014 - (12) - Cinemart – dobrodružný/katastrofický
Režie: Darren Aronofsky
Hrají: Russell Crowe, Jennifer Connelly, Emma Watson

YVES SAINT LAURENT
FR - 2014 - (12) - 101 minut - titulky - Bioscop – životopisný/drama
Režie: Jalil Lespert
Hrají: Pierre Niney, Guillaume Gallienne, Charlotte Lebon, Laura 
Smet, Marie de Villepin

ONA
USA – 2013 – 126 minut – (12) - titulky - Falcon - komedie
Režie: Spike Jonze 
Hrají: Joaquin Phoenix, Scarlett Johansson (hlas), Olivia Wilde

VÁŠEŇ MEZI ŘÁDKY
VB – 2013 - 111 minut – titulky – (12) - Bonton – romantické dra-
ma/životopisný
Hrají: Ralph Fiennes, Felicity Jones, Kristin Scott Thomas
Režie: Ralph Fiennes

30. března ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . .multikino, sál č. 1
KOUZELNÁ SLŮVKA
Divadelní představení pro děti.

MULTIKINO – AKCE
19. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ELTON JOHN V LAS VEGAS
USA - 2014 - 113 minut (bez přestávky) - titulky - Aerofilms
Záznam koncertu The Million Dollar Piano v Koloseu v Caesarově 
paláci v Las Vegas. 

23. března ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOUZELNÁ SLŮVKA - DĚTSKÁ NEDĚLE
Divadelní představení plné písniček a veselých dějových zápletek. 
Hrají: Krejčík Honza, Zavírací Špendlík Nesmyslík a Jehelníček Puf

do 2. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEVERSKÁ FILMOVÁ ZIMA
Ve filmech jsou použity české barevné titulky vhodné i pro neslyšící. 

1. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA V KATOKEINU
Norsko - 2008 – 100 minut – historické drama

2. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTI NOSÍ VÁNOČNÍ SKŘÍTEK

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Nejen pro seniory. Cena 40 Kč, 3D 60 Kč.

5. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KAPITÁN PHILLIPS
USA - 2013 - (0) - 134 minut – titulky - Falcon - drama
Režie: Paul Greengrass; Hrají: Tom Hanks, Catherine Keener,

12. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . multikino GAC
GRAVITACE 3D
USA - 2013 - (0) - 91 minut – titulky - WarnerBros - sci-fi thriller
Režie: Alfonso Cuarón; Hrají: Sandra Bullock, George Clooney

21. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BERNIE
USA - 2012 - (12) - 104 minut - titulky - D-cinema - krimi komedie
Režie: Richard Linklater
Hrají: Jack Black, Shirley MacLaine, Matthew McConaughey

26. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . multikino GAC
VŠE JE ZTRACENO
USA - 2013 - (12) - 106 minut - titulky - Cinemart - akční, drama
Režie: J.C. Chandor; Hrají: Robert Redford

VELKÉ KINO – AKCE
1. března v 17.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KNÍŽE IGOR: A. BORODIN
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v HD kvalitě
270 minut (2 přestávky) - rusky s anglickými a českými titulky 

15. března v 17.45 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WERTHER: J. MASSENE
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v HD kvalitě
195 minut (1 přestávka) - francouzsky s anglickými a českými titulky 

18. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS; ZKRÁTKA SRANDA
Více informací na www.iShorts.cz

19. března v 19 hod. 120 min. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTÚDIO L+S: ANI ZA MILIÓN!
Divadelní inscenace – Štúdio Lasica a Satinský.
Hrají: Kamila Magálová, Marián Geišberg

21. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOŘENÍ JMÉNEM HUMOR
Hlavními hosty večera jsou David Šír - nástupce Felixe Holzmanna, 
vlastnící oficiální svolení a propůjčení jeho autorských práv, Petr 
Stebnický – imitátor a Jan Mlčoch - imitátor Karla Gotta. 

28. – 30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL TURISTICKÝCH FILMŮ
www.turistickyfilmfestival.cz

30. března v 16.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARCO SPADA
Přímý přenos z Velkého divadla v Moskvě - 170 minut (1 přestávka)
Choreografie: Pierre Lacotte ; Hudba: D. F. E. Auber

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. března v 19 hod. premiéra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
K. TUČKOVÁ, D. GOMBÁR: ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ
Drama o ženách, které bohovaly.



24

kultura přehled akcí v březnu

Jubilanti od 90 let
Babíková Marie
Barboříková Ludmila
Čagánková Draho-
míra
Červenková Libuše
Dršková Anna
Gurková Františka
Hájková Vilma
Hanáková Helena
Hnilová Magda
Horáková Marie
Hošťálková Františka
Huďa František
Chvatík Jaroslav
Ingrová Květoslava
Juráková Vlasta
Kamas Josef
Kokeš Zdeněk
Konečný Josef
Krutilová Marie
Křepelka Antonín
Kubečková Miroslava
Kudrová Libuše
Machowská Růžena
Mikšová Zdeňka
Mikulášek Věroslav
Minaříková Milada

Mlčochová Marie
Moravec Bohumil
Nejedlá Gabriela
Ovesná Ludmila
Pagáčová Marie
Peloušková Zdenka
Perničková Yvonne
Procházka Vjačeslav
Ročáková Ludmila
Řihák Antonín
Schindlerová Milada
Skupinová Drahomíra
Strouhal Josef
Šilháková Libuše
Štolbová Jiřina
Zachodilová Draho-
míra
Skovajsová Růžena
Spitzová Ludmila
Strachotová Eva
Šimčíková Naděžda
Šmatlová Anna
Šnaidrová Jana
Štenzelová Ludmila
Šuterová Anna
Václavíková Marie
Zigler Josef

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této rub-
rice, mohou nahlásit svůj nesouhlas na odbor 
kanceláře primátora, tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 11. ledna

Tomáš Vlček, Markéta Dorazýnová (Zlín, Zlín)
 ■ 25. ledna

Evžen Krhut, Ilona Růčková (Zlín, Zlín)

Vzpomínky
Město Zlín si tichou vzpomínkou připomene 
164. výročí narození Tomáše Garrigua Masa-
ryka, prvního československého prezidenta, 
zakladatele svobodného státu Čechů a Slo-
váků. U sochy Tomáše Garrigua Masaryka 
před Kongresovým centrem Zlín budou dne  
7. března položeny květiny.

Město Zlín si tichou vzpomínkou připomene 
116. výročí narození Jana Antonína Bati. Dne 
7. března budou u sochy  J. A. Bati v univerzit-
ním parku položeny květiny. 

Zemřel Hynek Baťa
Ve věku nedožitých 84 let zemřel 2. února 
v Bruselu Hynek Baťa, syn Hynka Bati, který 
byl jedním z nejbližších spolupracovníků To-
máše Bati a jedním z ředitelů koncernu Baťa 
v období před 2. světovou válkou. Hynek Baťa 
byl rodákem ze Zlína. 

5. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
6. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
8. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
K. TUČKOVÁ, D. GOMBÁR: ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ
Drama o ženách, které bohovaly.

7. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: ŘEK ZORBA

9. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. A P. TEISINGEROVI, H. MIKOLÁŠKOVÁ: 
O ČLOVÍČKOVI

10. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAŽSKÝ KOMORNÍ BALET

12., 13. a 20. března v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. března ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
13. března ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
19. března ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
20. března ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
VELBLOUD, RYBA, SLEPICE ANEB NÁMOŘNICKÁ 
HISTORIE
Tři klasické pohádky v neobvyklém podání Naivního divadla Liberec.

14. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
21. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
22. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
R. VENCL, M. DOLEŽELOVÁ: HRABĚ MONTE CARLO

16. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÝ DIVADELNÍ KARNEVAL S PEJSKEM 
A KOČIČKOU

18. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
B. LANE, J. VOSKOVEC, J. WERICH: DIVOTVORNÝ 
HRNEC

18. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. HUFF: DEŠTIVÉ DNY
Divadlo Ungelt Praha. V hlavních rolích Richard Krajčo a David Švehlík.

27. března ve 14.30 hod. sk. 17 Mezinárodní den divadla
28. března v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
F. KOŽÍK, P. MICHÁLEK: NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ

28. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Den učitelů
J. A. KOMENSKÝ, H. MIKOLÁŠKOVÁ, Š. PETÁK: 
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

29. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
J. STEINBECK: O MYŠÍCH A LIDECH

30. března ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. MIKOTOVÁ: O PEJSKOVI A KOČIČCE

DÍLNA
4. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. Z1
14. a 21. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V. FEKAR: KABARET ASTRAGAL

6. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
POKOJÍČEK
Studenti ZSVOŠU.

7. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VONICA

12. a 28. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
B. KURAS: NIKDY NEKONČÍ

13. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. WINFIELD, A. LONG, D. SINGER: SOUBORNÉ DÍLO 
WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 MINUTÁCH

18. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

20. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. SEMERÁD: MADAM PIAF

24. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: JOHNNY CASH

STUDIO Z
3. a 27. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
W. SAROYAN: TRACYHO TYGR „UÁÁÁÍÍÍÍ!“

4., 12. a 19. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

11. a 29. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST

13. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. A. KOMENSKÝ, H. MIKOLÁŠKOVÁ: LABYRINT 
SVĚTA A RÁJ SRDCE

22. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANCE FESTIVAL ZLÍN

18. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . .Šachmat, 15. budova
P. RANKOV: MATKY
Inscenované čtení v kavárně Šachmat.

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

9. března v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

20. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MYSTERY STORY 
režie: Konrád Popel

23. března v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malé scény
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ ČIČIDŽUMA

30. března v 15.30 hod. premiéra . . . . . . . sál Malé scény
O KOCOURU MIKEŠOVI
režie: Zdeněk Lambor

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz , tel. 776 575 307

1. a 4. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: REALITY SHOW

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10.30 – 18 hod. a pá 10.30 – 16 hod.

6. března v 19 hod. B4  . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
JAKUB HRŮŠA
Pražské dechové trio - Zdeněk Rys, hoboj, Milan Polák, klarinet, 
Lukáš Kořínek, fagot

13. března v 19 hod. A4  . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
BEETHOVEN - PASTORÁLNÍ
Sólista: Andrew Wonjun Pae, klavír

20. března v 19 hod. B5 . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MICHAELA FUKAČOVÁ
Sólistka: Michaela Fukačová, violoncello

v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
POVÍDÁNÍ O KONCERTU S JAROMÍREM JAVŮRKEM

23. března v 15.30 hod. D3 . . . .Kongresové centrum Zlín
ČERT A KÁČI - KONCERT PRO DĚTI
J. Teml: Čert a Káči aneb Peklo v pekle, dětský muzikál

27. března v 19 hod. A5 . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
DAMA DAMA
Středoevropský soubor bicích nástrojů Dama Dama.

 ■KONGRESOVÉ CENTRUM
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ.

11. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISS ACADEMIA 2014
www.missacademia.cz

14. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZLÍNSKÝ OČNÍ FESTIVAL 2014
www.ocnifestival.cz

18. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SPORTOVCŮ 
MĚSTA ZLÍNA ZA ROK 2013

19. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MICHAL HORÁČEK – MEZI NÁMI
www.ticketpro.cz

24. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZLÍNSKÝ ŠKRPÁLEK 2014

25. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KAMIL STŘIHAVKA UNPLUGGED TOUR 2014
Vstupenky na www.ticketpro.cz



25

kulturapřehled akcí v březnu
galerie � � � � � � � � � � � � � 
březen . . . . . . . . Kongresové centrum Zlín a hotel Moskva
80 LET STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY ZLÍN
Putovní výstava k výročí školy. www.spszlin.cz

 ■GALERIE 2. PATRO
budova radnice

1. - 30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKUMENTACE TURISTIKY
Výstava Klubu českých turistů. Stejnojmenný seminář proběhne  
dne 29. března od 8 do 10.00 ve 14/15 Baťově institutu.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz, út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

do 23. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA PRO FIRMU BAŤA
Prezentace sakrálních staveb, navržených pro firmu Baťa.

DOPROVODNÉ PROGRAMY K VÝSTAVĚ:
4. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA V EVANGELICKÉM 
KOSTELE
Provází ředitel Státního okresního archivu Zlín David Valůšek.

18. března v 17 hod. Sakrální architektura pro firmu Baťa
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
A PŘEDNÁŠKA
Přednáší kurátorka krajské galerie Ladislava Horňáková.

do 13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., videoroom
MARTIN BÚŘIL
Bude představen především Monoscope n. 3, ve kterém experimen-
tuje se samotnou podstatou současné počítačové animace.

do 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
IVO SEDLÁČEK – HORIZONT UDÁLOSTÍ
Představení tvorby z let 2011 – 2014.

5. – 7. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VMWS 2014 – VIDEOMAPPING WORKSHOP
Bezplatný workshop, který zájemce provede jednotlivými kroky 
od základního zaměření prostoru přes výrobu videa až po výslednou 
projekci. Registrace na e-mailu: registrace@platforma14-15.cz.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod, so 10 – 16 hod., 
Vstupenky jsou v prodeji v informačním centru na radnici nebo 
v Alternativě před vystoupením.

5. – 29. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ZLÍNSKÝ OBRAZ SVĚTA – II
Kresby, grafiky, malby, sochy, objekty - práce studentů a absolventů 
Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění ve Zlíně, oborů Užitá 
malba, Grafická tvorba a Sochařská tvorba.  

6. března v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK ZKROTIT HAZARD
Bezplatný seminář Mladých sociálních demokratů s účastí expertů 
z neziskového sektoru a psychologie. e-mail: msd.zlin.@gmail.com

10. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZKUŠENOSTNĚ-INTELEKTUÁLNÍ FESTIVAL – 
INDIVIDUALITA A SPOLEČENSTVÍ ANEB SETKÁNÍ 
NAD KULTUROU DNEŠKA 
rezervace míst na e-mailu: info@harmonicka-vychova.cz do 7. března

v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KDO CHCE POZNAT ZASE SVĚT
Beseda s Táňou Fischerovou, moderuje Peter Živý.

ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JITKA ŠURANSKÁ: „...POHLÉDNI DO VLASTNÍCH 
HLUBIN ZPĚT…“

12. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – RADEK NOWICKI TRIO
Polské jazzové trio ve složení: Radek Nowicki Trio – saxofony,  
Andrzej Święs – kontrabas, Sebastian Frankiewicz – bicí.

17., 18., 24. a 25. března v 16, 17 a 18 hod.  . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA – ŽÁKOVSKÉ 
KONCERTY

20. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM A… PETREM 
VÁŠOU
Petr Váša je osobnost brněnského undergroundu, hudebník, bás-
ník, výtvarník, herec a pedagog.

26. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A… MARIÍ 
WOODHAMSOVOU A IVANEM HOFFMANEM
Hostem je Ivan Hoffman, bývalý slovenský písničkář, známý žurnali-
sta a politický komentátor.

27. března v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT: RUDY LINKA
Rudy Linka a zpěvačka Tina Prindle (USA).

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 11. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALERIE DOLMEN
2. prodejní výstava umění ze sbírek přední české galerie.

12. března – 9. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. března v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1+3 … VÝTVARNÍKŮ Z OLOMOUCE
Vít John, Janka Zajasenská-John, Irena Cakirpaloglu, Lenka Kuče-
rová-Žampová.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
út - pá 14 - 18 hod.

od 14. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ANTOINETTE NAUSIKAA: PRÁCE PRO ZLÍN
Nizozemská umělkyně vytvoří přímo v galerii specifickou multime-
diální instalaci, inspirovanou funkcionalistickými kulisami města.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

13. – 27. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANTONÍN KROČA: OBRAZY
ANTONÍN KROČA ML.: SOCHY

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie pod Radnicí
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
Po zavřeno, út, st 10 – 18, čt 10 – 20, pá - ne 10 – 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla Františka Bartoše - významného pedagoga, jazykověd-
ce a etnografa, rodáka z Mladcové. do 20. dubna přízemí budovy

do 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí budovy
4. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
VŠICHNI JSME PŘÍBUZNÍ
Ukázky oděvů a vybavení napodobujících život severoamerických 
indiánů před více jak sto lety.

5. března 10 – 12 a 13 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍLNA K VÝSTAVĚ VŠICHNI JSME PŘÍBUZNÍ
Výroba indiánské hračky. Pro děti  6 – 16 let a jejich doprovod.

3. – 7. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍLNA K VÝSTAVĚ VŠICHNI JSME PŘÍBUZNÍ
Možnost uspořádání dílny i pro skupiny.

8. března 10 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BABI, DĚDO, POJĎME V SOBOTU ZA INDIÁNY!
Příběhy, hry, tvoření a poznávání indiánské kultury po celý den.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem  
na tel. čísle 573 032 320  
nebo na e-mailu: 
objednavky.skoly@seznam.cz.

6. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
ZVÍŘATA V MÝTECH A NÁBOŽENSTVÍCH
Přednáška zoologa muzea Dušana Trávníčka.

13. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
MEDICÍNOVÉ KOLO INDIÁNŮ KMENE 
ČERNONOŽCŮ 
Přednáška Dušana a Petry Hanákových. 
O kruhu života a harmonii lidské bytosti pohledem tradiční indián-
ské kultury.

20. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
OSTROV SOKOTRA – MOŘE, HORY A LIDÉ
Jemenský ostrov představí archeoložka muzea Jana Langová.

27. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
MOMPOVÉ – ZAPOMENUTÍ TIBEŤANÉ
Přednáší cestovatel Robert Bazika.

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, , www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
po - pá 10 - 17 hod. (jen pro objednané skupiny), so zavřeno,  
ne 13 – 16 hod.

ne 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZOOLOGICKÁ EXPOZICE

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  A  KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

4. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA PRO FIRMU BAŤA
Návštěva výstavy s  komentovanou prohlídkou kostela.

11. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Art Galerie Zlín
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY DĚL 
GALERIE DOLMEN

18. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
LAOS I. - ZEMĚ MNOHA OTAZNÍKŮ
Přednáška Dušana Trávníčka s promítáním.

25. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Vera Caffe, Soudní
KAVÁRNIČKA
Host Eva Matalová promluví o nastudování hry Žítkovské bohyně.

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

PŘEHLÍDKA UŽ ZAS ZUŠ
15. března v 19 hod. premiéra . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
18. a 29. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN - II. DÍL TRILOGIE
režie: P. Nýdrle

18. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

19. března v 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
OD HOUSLÍ KE KONTRABASU
Koncert smyčcového oddělení.

25. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN - I. DÍL TRILOGIE

26. března v 17 hod. vernisáž výstavy . . . . . . . . . . . . .foyer
26. března v 18 hod. koncert . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
2014 - ROK ČESKÉ HUDBY

27. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
PŘEDSTAVENÍ LDO: NEVYLÉČITELNÍ

21. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ - JAZZOVÉ 
ORCHESTRY



26

kultura přehled akcí v březnu
 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE

Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

25. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ - SMYČCOVÉ 
NÁSTROJE

18. března v 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

25. března v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ABSOLVENTSKÁ PŘEHRÁVKA

30. března v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: O SMOLÍČKOVI

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ, vestibul hud. oboru
PRÁCE ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: ZAHRADA

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: ČESKÉ NEBE

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

12. - 31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY ŠKOLY PRO MŠ

14. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ VE HŘE 
NA KYTARU

19. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT: INSPIROVÁNO LIDOVOU PÍSNÍ

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: JÁ A MOJE RODINA

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

25. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
JARNÍ KONCERT

 ■HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz, tel. 603 876 760 

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPLNĚNÍ VOLNÝCH MÍST V PŘEDŠKOLNÍCH 
KURZECH
Robátka, První krůčky k hudbě, Rytmické krůčky

13. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna Šachmat
POP SONG PARTY
Koncert žáků populárního zpěvu.

17. a 18. března v 16, 17 a 18 hod. . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERTY ŽÁKŮ OBORU ZOBCOVÁ FLÉTNA, 
KEYBOARD, KYTARA

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz 
Provozní doba : po, út, čt, pá 9 – 19 hod., st 12 – 19 hod. 
a so 9 – 12 hod. Bezplatná registrace dětí do deseti let, jejichž 
maminka nebo tatínek již průkazku do knihovny mají.

5. března ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
JARNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

5. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UVEDENÍ NOVÉHO ČÍSLA ČASOPISU VÝCHODNÍ 
MORAVA

12. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
PŘEDNÁŠKA: RODINNÉ DOMKY KONCERNU BAŤA

19. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
DVA POHLEDY. AUTORSKÉ ČTENÍ Z KNIHY 
EVŽENA JECHA A LUDMILY PELECHOVÉ

20. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
PŘEDNÁŠKA: PROMĚNY TOVÁRNÍHO AREÁLU 
FIRMY BAŤA

KURZY PRO VEŘEJNOST
Přihlášky předem osobně nebo na tel. 730 581 102.

13., 17. a 20. března 10 – 12  hod. . . . . . . . . . . . . . . .sál C
ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM

25. a 27. března 10 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál C
ZÁKLADY PRÁCE S INTERNETEM

VÝSTAVY 
březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
VÁCLAV HÁJEK Z LIBOČAN

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy 
MOJE RODINA ČTE – MŠ DRUŽSTEVNÍ
SLUNCE NÁŠ PŘÍTEL – DDM ASTRA

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
MOJE RODINA – MŠ, TŘ. SVOBODY

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
RODINA A VOLNÝ ČAS – VÝSTAVA KNIH

děti, mládež, rodina� � 
1. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAKTICKÁ DRÁHA PRO DĚTI – ZÁVODY 
NA JEZDÍTKÁCH
přihlášky na recepci, tel. 571 118 980

3. – 7. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO DĚTI OD 6 DO 12 LET
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

3. - 9. března 10 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
JARNÍ PRÁZDNINY
www.galaxiezlin.cz

4. března v 16:30 hod.  . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
TVOŘENÍ  S FIMO HMOTOU – RODIČE A  DĚTI 
OD 6 LET
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

6. března 9 – 11.30 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MASÁŽE PRO DĚTI
Klub maminek, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

11. března od 15.30 hod. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – JARNÍ DEKORACE
přihlášky předem na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

13. března 9 – 11.30 hod.  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘENÍ PRO MAMINKY
Klub maminek, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

14. a 28. března . . . . . . . . . . . . .Salesiánský Klub mládeže
NEALKODISKOTÉKY
tel.577 243 009, www.zlin.sdb.cz

15. března 9.30 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
JARNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA OD ŠESTI LET
Rezervace na tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz.

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DĚTSKÁ DISKOTÉKA – KARNEVAL
tel. 577 218 708 www.idomino.eu

18. března v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
KREATIVNÍ WORKSHOP - ZÁKLADY PRÁCE S PLSTÍ
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

20. března 9 – 11.30 hod.  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BESEDA: NEZASTUPITELNÉ RODIČOVSKÉ 
KOMPETENCE
Klub maminek, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. února 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
INDIÁNSKÝ BÁL
Dětská diskotéka, soutěže, indiánské tance, bubnování, tvoření...
e-mail: aktivity@aktivnezivotem.cz, www.aktivnezivotem.cz

24. března 17 – 19 hod. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PŘEDNÁŠKA - VÝVOJ DĚTSKÉ ŘEČI
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

25. března od 15.30 hod. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – VELIKONOČNÍ 
DEKORACE
přihlášky předem na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

26. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VAŘENÍ S MANUELEM  – ŠPANĚLSKÁ KUCHYNĚ
tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

27. března 9 – 11.30 hod. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
AKTIVITY PRO DĚTI
Klub maminek, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

29. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

30. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VČELÍ MEDVÍDCI A PUČMELOUD
Hraje Divadlo Povidlo.

čtvrtky 9 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
KAVÁRNA PRO RODIČE S MALÝMI DĚTMI

ZÁPIS DO AKTIVIT DOMINA
www.idomino.eu

pracovní dny 7 – 17 hod. . . . . . . . . . . . Domino, Jižní Svahy
JESLIČKY OD °1 ROKU
www.idomino.eu

VOLNÁ MÍSTA V KURZECH
Dospělí: Bosu+Flowtonic, Pilates, Pilates, Power joga, Tai-či, kurz 
španělštiny s rodilým mluvčím. Rodiče a děti: Mami, pojď si hrát a Mi-
mitělocvik. Pro děti: Předškoláček, Zumba, Street dance, odpolední 
klub pro školáky, enkaustika  aj. tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

kurzy, kroužky  � � � � � � 
pá 18.15 – 20.45 hod.
KRESBA PODLE MODELU - FIGURA
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz, tel. 728 989 184

čt 15.30 - 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍPRAVA NA TALENTOVKY - MALBA, KRESBA, 
MODELOVÁNÍ
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz, tel. 728 989 184

čt 18 - 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova ul.4393
KNIHAŘSKÝ KURZ
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz, tel. 728 989 184

20. března od 16 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
přihlášky předem na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

20. března 18 – 20.30 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

od 25. března, út 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na www.batova-vila.cz.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
5. března v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA  KLUBU ABSOLVENTŮ 
BAŤOVY ŠKOLY

9. a 23. března 15 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND LUBOMÍRA MORÁVKA

10. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, Alternativa
INDIVIDUALITA A SPOLEČENSTVÍ ANEB SETKÁNÍ 
NAD KULTUROU DNEŠKA
Zkušenostně-intelektuální festival.

od 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, budova U2
SEBEPOZNÁNÍ PRO SVOBODNOU TVORBU - 
WORKSHOP INTUITIVNÍ PEDAGOGIKY

od 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, budova U2
TY A JÁ JSME MY - WORKSHOP SOCIÁLNÍ EURYTMIE

od 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
BESEDA S TÁŇOU FISCHEROVOU

od 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT JITKY ŠURANSKÉ
rezervace míst na akce: info@harmonicka-vychova.cz, tel. 
777 879 778

11. března ve 20 hod. . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
VEČER CHVAL

11. března  ve 13 hod. SŠ obchodně technická, TGM 1279
12. března  v 11 hod. SŠ obchodně technická, TGM 1279
12. března ve 14 hod.  . . . . . . . . . návštěva běžícího kurzu
OSVĚTOVÁ PŘEDNÁŠKA: CO JE TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI?
Česká společnost pro trénování paměti a mozkový jogging, tel. 
576 037 216.



27

kulturapřehled akcí v březnu
20. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA HELENY ILLNEROVÉ: NÁŠ VNITŘNÍ ČAS
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

23. března – 22. června 16.30 – 19 hod. Centrum pro rodinu 
MANŽELSKÉ VEČERY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘÍBĚH PAMÁTNÍKU TOMÁŠE BATI
Pavel Dias, Kateřina Pešatová

29. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
FAMELAB – BAVME SE VĚDOU!
Veřejně přístupná soutěž mladých vědců. Vstup volný.

senioři, kluby  � � � � � � � 
 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

Centrum pro rodinu, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

14. března 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . Centrum pro rodinu
MOJE HOBBY

21. března 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . Centrum pro rodinu
KAVÁRNIČKA PRO SENIORY

28. března 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . Centrum pro rodinu
JARO

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod. 

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
Na uvedené akce jsou zváni i nečlenové klubu!

2. března 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MDŽ S PROGRAMEM

16. a 30. března 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEČNÍ ODPOLEDNE

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

6. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNKY NA ŠKOLNÍ LÉTA

13. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S VEDOUCÍ PŘÍLUCKÉ KNIHOVNY

20. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÉ ODPOLEDNE S PŘEKVAPENÍM

27. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V RYTMU AFRICKÝCH BUBNŮ

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

6. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA PŘI PŘÍLEŽITOSTI OSLAVY SVÁTKU ŽEN

27. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O HISTORII REGIONU PODŘEVNICKO

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

18. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY

od 12. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MMZ, Zarámí
KURZ POČÍTAČOVÝCH DOVEDNOSTÍ

 ■SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH ZLÍN

3. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz
Každodenní program je zveřejněn na webu střediska.

3. – 7. března 8 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÝ PROGRAM

5. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE

6. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA…KOUŘENÍ ŠKODÍ ZDRAVÍ

10. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ HRA – „MILIONÁŘ“

12. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE

15. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE V SVČ

17. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA PŘÁNÍČEK KE DNI MAMINEK

19. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE, WORKSHOP

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KERAMICKÁ DÍLNA, KROUŽEK VAŘENÍ

25. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNÍ BLÁZNĚNÍ, HRY O CENY

26. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480,
Družstevní 4513, Zlín, tel. 577 142 742,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

22. března v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
TANCER CUP 2014 - TANEČNÍ SOUTĚŽ
Street Dance, Show Dance, Disco Dance, orientální tance, zumba.
e-mail:tancercup@ddmastra.cz, Ivana Vladíková, tel.: 725 099 192

14. - 15. března od 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PYŽAMOVÁ PARTY III. S PŘESPÁNÍM
Přihlášky do 10. března. Jana Mašková, tel. 774 140 406

12. března 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá Zoo
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Eva Kudelová, tel. 577 142 297

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

10. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 4
Přednáška jak vypadá obloha v našich zeměpisných šířkách na jaře.

14. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR KULHÁNEK: PLANCK - NEJVÝZNAMNĚJŠÍ 
EVROPSKÁ SONDA VŠECH DOB

17. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRATISLAV ZÍKA: EVROPSKÁ ASTRONOMIE 
PŘED KOPERNÍKEM

20. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: ALPSKÁ SEDLA NA KOLE
Cyklistické přejezdy několika desítek silničních sedel v Alpách. 

po, st, pá 19 – 21 hod. (kromě 21. března) . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: NOVÁ ASTRONOMIE

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112; Zámek Lešná: uzavřen
Otevřeno: 8.30 – 17 hod., pokladna 8.30 – 16.30 hod.

3. - 7. března 10.30 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . Tyrolský dům
8. a 9. března 9.30 – 15.30 hod. . . . . . . . . . . Tyrolský dům
PRÁZDNINOVÉ LEGOHRÁTKY V ZOO ZLÍN
Tvoření se stavebnicemi LEGO  a LEGO DUPLO pro malé i velké.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
2. března v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
VOKÁLNÍ SOUBOR NOACH
Hebrejské písně a klezmerová hudba.

6. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
RUSTY NAIL - ROCK

8. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
KRYŠTOF, AIRFARE
tel. 577 432 580, www.MastersOfRock.cz

8. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ŠOPA VERSUS BAMBOO - PODJEZD + HOST

9. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ZSOLT KALTENECKER - JAZZ DO REGIONŮ

11. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
FRAGILE - SLOVENSKÁ VOKÁLNÍ SKUPINA
tel. 576 114 529, www.september.cz

13. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MICHAL TUČNÝ - REVIVAL COUNTRY

16. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PAVEL DOBEŠ A TOMÁŠ KOTRBA - FOLK

18. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUES STATION



28

přehled akcí v březnu kultura, sport
20. března v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
DÍVČÍ SKUPINA AGNIKANA´S GROUP-
MEDITAČNÍ HUDBA

20. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
FUNNY FELLOWS - OLD TIME MUSIC

21. března v 19.30 hod.  . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
GAMMA RAY (GER), RHAPSODY OF FIRE (ITA) - METAL

27. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JABLKOŇ

28. března ve 20 hod. . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MANDRAGE, NEBE

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

8. března od 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . Prštné, budova Pleca
STÁŽ DŽÓDÓ – BOJ S HOLÍ A MEČEM
Jednodenní cvičení pro začátečníky zdarma. Registrace na e-mailu: 
info@tenshin.cz.

út 19 - 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. ZŠ
čt 19 - 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
AEROBIK JANA
tel.: 608757534, www.aerobikjana.cz

po 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . malý sál Sokolovna, Prštné
AEROBIK, POSILOVÁNÍ
Tel. 608 783 745

st v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
čt v 18.10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .kurzy Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

 ■BĚH
1. března v 8.30 hod.  . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.beh2milezlin.cz

2. března od 9 hod. . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
½ MARATON ZLÍN
www.cs.srichinmoyraces.org

 ■TENIS
po – ne 6 – 24 hod. . . . . . . . . .tenisová hala nad Moskvou
TENIS V ZIMĚ
tel. 577 700 525, e-mail: info@tenis-zlin.cz, www.tenis-zlin.cz 

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN, www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DLOUHÉ KLÍČE
15 km, odjezd do Kroměříže vlakem z Otrokovic v 8.15 hod., dál 
do Cetechovic bus v 9.20 hod.

1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ PŘÍRODOU
8-17 km v Chřibech, odjezd do St. Města vlakem z Otrokovic v 6.14 
hod., dál bus do Osvětiman a pěšky do Vřesovic.

2. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁLŮV STŮL
13 km, odjezd do Huštěnovic vlakem z Otrokovic v 8.16 hod.

5. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
„DVOUSTÁ“ VYCHÁZKA DO KROMĚŘÍŽE
11 km, odjezd do Kvasic z AN Zlín v 7.35 hod.

8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MDŽ – SOVÍN
15 km, odjezd vlakem do Ostrožské Nové Vsi z Otrokovic v 8.16 hod.

8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MORAVSKOSLEZSKÉ VRCHOLY: HRANIČNÍ VRCH 
A STRÁŽ
10 km, odjezd do Liptaně vlakem z Otrokovic v 6.15 hod.

9. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAVICKÉ PASEKY
12 km, odjezd do Želechovic vlakem z Otrokovic v 8.39 hod.

12. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROSENICE 
13 km, odjezd do Prosenic vlakem z Otrokovic v 6.46 hod. 

15. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODEMYKÁNÍ HOR – VSETÍNSKO
Vede a informace podá P. Hanák.

15. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TATARKA
16 km, odjezd do Sehradic autobusem z AN v 7.35 hod.

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁSTUDÁNČÍ
12 km, odjezd do Kojetína vlakem z Otrokovic v 8.15 hod.

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍTÁNÍ JARA V HOSTÝNKÁCH
10-13 km, odjezd na Syrákov ze Zlína AN v 8 hod., vede J. Tomáš.

19. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIBOŘ 
9 km, odjezd do Ratiboře z AN Zlín v 7.10 hod., vede R. Křižák.

22. března v 9 hod.  . . . start před kroměřížským zámkem
VÍTÁNÍ JARA NA HANÉ
12 km

22. – 23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODEMYKÁNÍ TOULAVÝCH STEZEK - ČESKÁ KANADA
Nutno rezervovat na tel. 721 463 077 u S. Chadima.

26. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLOMOUC – DEN VODY 
9 km, odjezd do Olomouce ze Zlína střed v 7.20 hod.

28. – 30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
FILMOVÝ FESTIVAL TURISTICKÝCH AMATÉRSKÝCH 
FILMŮ A ELEKTRONICKÝCH FOTOGRAFIÍ

29. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽELEZŇÁK 531,7 M
14 km, odjezd vlakem do Bohuslavic u Kyjova z Otrokovic v 8.16 hod.

29. - 30. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY
Buchlov kámen a Ocásek (so); Chléviska a Horní Lázek (ne), kontroly 
10 - 15 hod.

30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERTŮV KÁMEN
13 km, odjezd do Branek na Moravě vlakem z Otrokovic v 7.55 hod.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ  BAZÉN

po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 
3. března 6 - 11/16 – 21 hod.; 15. března 13 – 20 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky: 
3. března 9 - 11/16 – 20 hod.; 4., 6. a 7. března 9 – 20 hod.
5. března 9 – 15 hod.

sportovní pozvánky  � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

16. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN A - DURAS BRNO (1. LIGA)

16. března v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN C - ZBROJOVKA VSETÍN

23. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, UX
ŠK ZLÍN B - MOSTY U JABLUNKOVA (2. LIGA)

 ■ŠERM
1. a 2. března v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ, JS
34. ROČNÍK VALAŠSKÉHO FLERETU
Turnaje žactva a  mladšího žactva.

Turisté dokumentují
Výstava nazvaná „Dokumentace turistiky“ 
začíná 1. března 2014 v Galerii 2. patro v bu-
dově zlínské radnice. Výstava je součástí stej-
nojmenného semináře, který se koná v rámci 
programu Festivalu amatérských turistických 
filmů a fotografií dne 29. 3. 2014 od 8.00 
do 10.00 v areálu 14|15 Baťova institutu. 
Doprovodná výstava ve druhém patře zlínské 
radnice potrvá do 30. března. 
„Na první pohled se může toto téma zdát 
podivné. Kdo cestuje a pěstuje turistiku, ten 
možná ví, jak důležité jsou záznamy a suve-
nýry z cest, které vykonal. Umožňují mu při-
pomenout pěkné zážitky, na které již možná 
zapomněl, výkony, jakých dosáhl, a hroma-
děním dokladů o svých turistických cílech 
naplňuje v sobě i sběratelskou vášeň, kterou, 
přiznejme si, každý v sobě více či méně má,“ 
uvedl Miloslav Vítek z Klubu českých turistů.
Na dokumentaci turistiky neexistuje žádný 
předpis. Jsou to i suvenýry nebo přírodniny 
- nerosty, zkameněliny, nebo herbáře. Na vý-
stavě tak například bude i obří razítko jako 
symbol dokumentace turistiky. Dále budou 
k vidění turistické známky, nálepky, odznaky 
a štítky na hole. Seminář „Dokumentace tu-
ristiky“ se bude věnovat i digitálním technolo-
giím - digitální fotografii a videu. 
Na konci března se pak na Zlínsku uskuteční 
2. ročník Festivalu amatérských turistických 
filmů a elektronických fotografií. Festival se 
koná ve dnech 28. až 30. března ve Zlíně a Vi-
zovicích. Více na www.kct.cz nebo přímo na 
www.kctvizovice.ic.cz.

Tenisté zvou
Ve dnech 15. března a 5. dubna pořádá Teni-
sový klub SK Tenis Mladcová Den otevřených 
dveří a nábor dětí do tenisové školy. Více in-
formací získáte na internetových stránkách 
www.tenismladcova.cz, případně na čísle 
602 715 441.



• ÚČETNICTVÍ /podvojné/
• DAŇOVÁ  EVIDENCE /pro živnostníky/
• MZDOVÉ ÚČETNICTVÍ

rozsah 40 až 130 hodin cena od 3.450 Kč

• ZÁKLADY OBSLUHY PC  
/určeno pro věkovou kategorii nad 50 let/
rozsah 18 hodin cena 1.450 Kč

REKVALIFIKAČNÍ KURZY 
s akreditací MŠMT

Učebna: Kvítková 248, Zlín /vedle hotelu Ondráš/

Hc-účto s.r.o.

Kurzovné lze uhradit na splátky, 
nebo po skončení kurzu

www.hc-ucto.cz t: 604 237 984

INOVATIVNÍ ŘADA OBKLADŮ IKONY SVĚTOVÉHO 
DESIGNU PHILIPPA STARCKA

www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4

Pure  comfort In hIgh  style

M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

Při ObjeDNávCe Si řekNěte O MAlý DáRek.

Zavolejte nám a dozvíte se více
844 112 222

S Providentem spolupracuje více než 3000 profesionálů. I Vy můžete 
být naším novým partnerem a odstartovat tak svou kariéru. 

Co nabízíme:
Výplatu provizí každý týden!

Působení v okolí vašeho bydliště

Vlastní časový harmonogram

Záštitu stabilní mezinárodní
společnosti

Co požadujeme:
Praxi v oboru nebo ukončené
středoškolské vzdělání

Spolehlivost

Komunikativnost

„S Providentem
mám zajištěný stabilní 
příjem a flexibilní
časový plán“

paní Marie
obchodní zástupkyněHledáme nové

obchodní zástupce!



30

Copak to není zázrak?
Anglický spisovatel Gilbert Keith Ches-
treton kdysi napsal – Nejpodivnější na zá-
zracích je to, že se dějí. Dovolte mi podat 
důkaz.
Včera jsem měl něco přes hodinku před 
odletem z Helsinek do Vídně. Šel jsem se 
projít a kousek od hotelu, kde jsem bydlel, 
byl malý obchůdek se sakrálními předmě-
ty. Zahlédl jsem ve výloze ikony, a tak jsem 
se šel podívat dovnitř. Přivítala mne star-
ší paní a zeptala se, jak mi může pomoct. 
Řekl jsem jí, že se zajímám o ikony, že jsem 
před léty dostal od Onassysovy nadace sti-
pendium a strávil jsem badatelsky nějaký 
čas na Svaté hoře Athos. No prostě, našel 
jsem posluchačku, a tak jsem se trochu 
předváděl. A ona, nejen že se zájmem po-
slouchala, ale sama sypala z rukávu datum 
dobytí Konstantinopole, pád Jeruzaléma, 
věděla o sandálech na Masadu… Skoro ho-
dinka uběhla a já jsem si uvědomil, že bych 
se měl vrátit. Zeptala se mne, kam letím, 
vlastně odkud jsem.
„Jsem ze Zlína, to je 300 km východně 
od Prahy, ale Vídeň je blíž.“
„Jo, Rakousko! To je vlast mého muže. Jeho 
děda byl diplomatem a v České republice 
jejich rodina měla hrad a zámek.“
Poprosila mne o e-mail (podle mne - paní 
přes osmdesát!!!) a dala mi nálepku své-
ho obchodu a nad ni napsala německy 
„Frau Gräafin Maila Berchtold“ (pro nezna-
lé v němčině, paní hraběnka Maila Berch-
toldová). Podíval jsem se na navštívenku 
a skutečně nevěřil svým očím.
„Ale 4 km od zámku Buchlovice jsem se na-
rodil a v Buchlovicích mám řadu přátel!!!“…
Hraběnka se na mne soustředěně díva-
la a tiše dodala: „Its miracle, it must be 
miracle!“ Pak mi vyprávěla, jak její tchán 
Leopold Berchtold byl diplomatem v Benát-
kách, jak zkomplikovala jejich život revolu-
ce v Maďarsku…
Na to, jak se ocitla ve Finsku, již nedošlo, 
musel jsem odjet na letiště.
No přátelé, pozval jsem ji, asi přijede.

Rozloučil jsem se. „See you in Buchlovice!“
A ona odpověděla: „Miracle really exists! 
See you, see you! Good lack and safety fly!“
No ptám se, copak to není zázrak?
 Petr Hlaváček

Milý bratře poutníku,
takto jsme se začali zdravit před lety, když 
jsme se poznali. Ty jsi mi vyprávěl o své za-
čínající pouti do Compostely, já Ti vykládal 
o mém plánu rekonstrukce putování taj-
ných evangelíků za bohoslužbami do mi-
lostivého kostela v Těšíně. Tehdy jsme 
s velkým elánem začali promýšlet společné 
ekumenické putování z Velehradu na Hos-
týn, které jsme chtěli absolvovat ve valaš-
ských krpcích, jak jinak. Měla to být jedna 
z dalších rekonstrukcí, jakých jsi podnikl 
celou řadu. V návalu dalších projektů a plá-
nů jsme náš záměr stále odsouvali, ale 
nezapomínali na něj. Důkazem toho bylo 
i to tradiční „buď zdráv, bratře poutníku“, 
jímž jsme se častovali při každém, byť jen 
náhodném, setkání. Tys nakonec do své 
Compostely došel a na mně zůstává, abych 
nazul krpce a vyrazil na pouť do Těšína. Ne-
zapomenu na Tebe, bratře poutníku.
 David Valůšek

město zlín a na závěr

Petr Hlaváček zasvětil 
život botám
Profesor Petr Hlaváček, v letech 2007 až 2011 
děkan Fakulty technologické Univerzity Tomá-
še Bati a jeden z nejrespektovanějších světo-
vých obuvnických expertů, zemřel 10. ledna 
2014. Zlín přišel o jednu ze svých významných 
osobností.
I když v devadesátých letech z někdejší největší 
obuvnické továrny na světě prakticky zmizela 
výroba bot, zůstal Zlín dál centrem vědeckého 
výzkumu v tomto oboru. Zasloužil se o to právě 
Petr Hlaváček.Inicioval vývoj zdravých bot pro 
děti a diabetiky. Získal také světové renomé 
v oblasti výzkumu historické obuvi. Zkoumal 
například sandály terakotové armády v Číně či 
pravěkého člověka Ötziho. Replika Ötziho bot, 
kterou vytvořil, je k vidění i v obuvnické expozici 
zlínského muzea.
„Lidská noha je schopná vydržet mnohem víc, 
než si myslíme. Naše nohy jsou něco jako prin-
ceznička na hrášku,“ říkával Petr Hlaváček. 
„Například etiopský běžec Abebe Bikila v še-
desátých letech běhal maraton bez bot. Vlast-
ně i v Evropě se ještě docela nedávno člověk 
častěji pohyboval naboso než obutý. Před sto 
lety nebyly ve Zlíně dlážděné cesty, chodilo se 
po trávě, písku nebo blátě a děti bývaly větši-
nu roku naboso.“ Své výzkumy rád dokresloval 
praktickými testy. Chodil bez bot a nebo v mra-
zech vyrážel na pochody jen v jednoduchých 
sandálech z lýka.
K botám, kterým věnoval celý profesní život, 
se Petr Hlaváček dostal vlastně náhodou. „Byl 
jsem z generace, která poslouchala rodiče. 
Když jsem končil základní školu, fungovaly 
takzvané příděly. To znamená, že každá dě-
dina musela poslat nějaký počet absolventů 
do dolů, těžkého průmyslu, zemědělství nebo 
do armády. To táta nechtěl. Zjistil, že v tehdej-
ším Gottwaldově nebyly naplněné počty hochů 
pro kožařskou průmyslovku, a poslal mě tam. 
Omlouval se mi pak, že mi tím zkomplikoval 
život. Tehdy totiž byla taková doba - zatímco já 
ještě studoval, mí spolužáci zemědělci už dáv-
no měli embéčka a vlastní domy. Já jsem za to 
naopak svému otci velmi vděčný, vždyť díky 
botám jsem procestoval celý svět,“ vzpomínal 
v jednom z rozhovorů Petr Hlaváček.  [ps]

Střední průmyslová škola slaví osmdesátiny � � � 
Osmdesáté narozeniny slaví v tomto škol-
ním roce Střední průmyslová škola Zlín. Její 
počátky jsou spojeny s působností firmy 
Baťa, která již v roce 1925 otevřela podni-
kovou školu. Její rozsah brzy nestačil rozrůs-
tajícím se závodům, a tak na žádost firmy 
povolilo ministerstvo školství v roce 1933 
otevřít Střední průmyslovou školu strojnic-
kou s právem veřejnosti. Po válce pokračo-
valo strojírenské vzdělávání dále. Pod zášti-
tou jiné významné zlínské (gottwaldovské) 
firmy ZPS se rozvíjelo nejprve ve večerním 
studiu, později v denním čtyřletém. V roce 
1974 se škola stěhovala na tř. Úderníků, 

dnešní tř. T. Bati. Vznikly i nové studijní obo-
ry a změnil se i název školy na Střední prů-
myslovou školu. Významnou změnu před-
stavovalo spojení se stavební průmyslovkou 
a zavedení ekonomického a technického 
lycea. V současné době se vyučují na škole 
čtyři obory – strojírenství, elektrotechnika, 
stavebnictví a technické lyceum. Život školy 
přibližuje Almanach, který mohou zájemci 
koupit ve škole nebo na putovní výstavě, 
uspořádané k 80. výročí vzniku školy. Expo-
zice bude v březnu k vidění v Kongresovém 
centru Zlín a poté od 14. března v hotelu 
Moskva. Více na ww.spszlin.cz.  [sps]

Petr Hlaváček. / foto: Aleš Fuksa 



Kancelářské prostory k pronájmu

Nabízíme pronájem nových kancelářských prostor
v budově zlínské oční kliniky Gemini, na adrese
U Gemini 360, Zlín-Příluky. 

Prostory budou k dispozici v průběhu dubna 2014.

Kontakt - Petr Doležel, tel. 739 469 732

U Gemini 360
760 01 Zlín

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Budeme pečlivě sledovat vaše těhotenství
•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

•  Genetické poradenství
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

Poliklinika (4. patro) 

Tř. T. Bati 3705, 760 01 Zlín

mobil:  606 780 317

telefon: 577 645 172

MITSUBISHI
Pouze teď

od                           Kč

Pouze teď

od                          Kč



S rádiem, prodlouženou zárukou na 4 roky / 60 000 km, 
centrálním zamykáním, elektricky ovládanými okny vpředu. Navíc 
s  nancováním ŠKODA Finance od ŠkoFINu sleva - 30 000 Kč.

Vzorový příklad  nancování: měsíční splátka 2 446 Kč je vč. havarijní 
i zákonné pojistky, při akontaci 50% a délce úvěru 60 měsíců.

Fabia Tour easy 1,2 HTP 51 kW 
za 210 000 Kč

Fabia Tour Fabia Tour 

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín,
Tel.: 577 616 161, www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

Kombinovaná spotřeba 5,5 l , emise 128 g/km

může být i Vaše!může být i Vaše!

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU

Společnost Moravský Peněžní Ústav působí na trhu již sedmnáct let. Klientům nabízí
zajímavé podmínky spoření, navíc jeho úrokové sazby patří mezi nejvyšší na trhu. 
Více se dozvíte v rozhovoru s Martinou Bačovou, ředitelkou osobního bankovnictví
v Moravském Peněžním Ústavu.

MPU uvádí na trh nový spořicí produkt, můžete nám k  tomu
říci více?
Nový produkt Úrok+ nastavuje měřítka pro celý segment spo-
řicích účtů. Klienti u  nás získají nejvyšší úrokovou sazbu na 
trhu. Na tomto produktu oceňuji, že je pro klienty srozumitelný 
a přehledný. Jedná se o účet bez výpovědní lhůty s výjimečnou 
sazbou až 1,7 % p.a. Tuto sazbu navíc klientům garantujeme na 
dobu 6 měsíců. 
Další výraznou výhodou je denní úročení, což je nejvýhodnější 
forma úročení z pohledu klienta. Vedení a i správa účtu je zdarma
včetně možnosti obsluhy přes internetové bankovnictví. Tento 
účet si můžete zřídit na našich pobočkách, kde se Vám budou 
individuálně věnovat naši osobní bankéři.

Jak se daří Moravskému Peněžnímu Ústavu a jaké jsou plány
do budoucna?
V  současné době se o našem sektoru opět hodně mluví.
Moravský Peněžní Ústav je na trhu 17 let. Jsme stabilní a ziskové 
spořitelní družstvo. Rok 2013 opět ukončíme kladným hospo-
dářským výsledkem před zdaněním. Naše strategie je založena 

na obezřetném podnikání a  pozvolném růstu. Aktuální výše
regulatorního kapitálu MPU se blíží 1 mld. Kč. Základní kapitál MPU
dosáhl dle dostupných údajů vyšší úrovně kapitálu (828 mil. Kč)
než u některých bankovních subjektů.

V čem spočívá dlouhodobý úspěch MPU?
Klientům nabízíme stále zajímavé podmínky spoření a naše 
úrokové sazby patří mezi nejvyšší na trhu. Věříme na osobní
přístup, kvalitní služby a dlouhodobý vztah s klientem.

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo
MPU patří mezi největší spořitelní družstva v České republice. 
Pobočky má v  Praze (Senovážné náměstí 1375/19) a ve Zlíně 
(náměstí Míru 186). Strategickým cílem MPU je transformace na 
banku. Dozor nad činností MPU vykonává Česká národní banka.
Hospodaření MPU je dlouhodobě ziskové a každoročně je
potvrzeno nezávislým auditorem, společností KPMG. Vklady 
jsou stejně jako v bankách dle ustanovení příslušného zákona 
pojištěny až do výše ekvivalentu 100 000 EUR.

Klienti Moravského Peněžního Ústavu
získají nejvyšší úrokovou sazbu


